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Mennyt vuosi ja tuleva 
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Työntäyteinen vuosi on takanapäin. FIDEM 

XXXI -kongressi näyttelyineen vaati Killalta 

suuria ponnistuksia, mutta tulos oli palkitseva. 

Molemmat tapahtumat saivat paljon kiitosta 

sekä ulkomaisilta että kotimaisilta kävijöiltä. 

Tästä suuri kiitos kuuluu Tapio Suomiselle, 

Tampereen taidemuseon kokoelmapäällikölle. 

Järjestelytoimikunnan puheenjohtajana hän kantoi 

suurimman vastuun sekä kongressin että näyttelyn 

onnistumisesta. Kongressi näkyi myös Tampereen 

katukuvassa, jossa näyttelyn juliste, Puhuvaa 

ainetta - Talking Substance, kutsui katsomaan 

uusinta mitalitaidetta eri puolilta maailmaa. 

Tämän vuosikirjan pääaihe onkin FIDEM XXXI, 

jonka tapahtumia valaistaan eri näkökulmista, 

myös kansainvälisin silmin. Tätä kirjoitettaessa 

on useissa sellaisissa ulkomaisissa lehdissä 

kuin The Meda/ (Iso-Britannia), Coin World 

(Yhdysvallat) ja Behind the MASC (Kanada) jo 

selostettu FIDEM XXXI -kongressin tapahtumia 

varsin myönteisesti. Vuonna 2011 ilmestyvä 

FIDEMin oma jäsenjulkaisu Medailles 

välittää kongressin kaikki luennot. Uskon 

että Suomi (ja Kilta!) hyvien kongressi- ja 

näyttelytapahtumien järjestäjinä ovat saaneet 

uudet sulat hattuihinsa. 



FIDEMin lisäksi vuosikirjassa kerrotaan, 

kuten tapana on, kuluneen vuoden 

vuosimitalikilpailun tuloksista. 

Killan vuosi 2011 on suunniteltu 

hiljaisemmaksi ja vähemmän työntäyteiseksi 

kuin edellinen eli kyseessä on tietoisesti 

välivuosi. Pyrimme järjestämään jonkin 

näyttelyn, mutta mitään niin suurta kuin 

vuonna 2010 ei tapahdu. Mitaliaiheiset 

uutiset ja tapahtumat näkyvät Killan 

kotisivulla. 
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Killan hallitus on miettinyt, miten 

jäsenmäärän saisi kasvamaan ja miten Killan 

talous saataisiin pysymään vankalla pohjalla. 

Mitalitaiteen taloudellinen tukeminen ei ole 

yhtä suosittua kuin parikymmentä vuotta 

sitten, vaikkakin FIDEM-kongressi ja näyttely 

saivat tukea usealta eri taholta. Killan 

jäsenmaksut eivät kata kaikkia toiminnasta 

johtuvia menoja vaan muita tulolähteitä on 

löydettävä. Tämä asettaa hallitukselle vuodelle 

2011 haasteita, joista sääntömuutosasiat on 

jo käynnistetty. 

Toivon lukijoillemme antoisia hetkiä 

paneutuessa n ne vuosi kirjaan! 

GUNNEL SIEVERS 

Suo m e n  Mita l i t a i t e e n  K ill a n  p uh e e njoht a j a  



FIDEM XXXI - Art medal in the global world 

Mitalitaiteen vuosikirja 2010 on suurelta osin 

omistettu FIDEM-kongressin "palautekeskustelulle". 

Lukupaketti koostuu kirjoituksista, joissa lähestytään 

kohdetta eri näkökulmista. Järjestelytoimikunnan 

puheenjohtaja, Tampereen taidemuseon 

kokoelmapäällikkö Tapio Suominen on kirjannut 

kongressijärjestelyjen etenemisen päiväkirjamuotoon, 

tutkija Outi Järvinen Suomen kansallismuseosta 

on tutustunut kongressin yhteydessä järjestettyihin 

näyttelyihin. Molemmat pohtivat myös mitalitaiteen 

olemusta, taustalla pitkän linjan mitalitaiteen 

harrastajan Arvo Ahon yleiskokouksessa esittämä 

puheenvuoro, joka myös julkaistaan tässä yhteydessä. 

Kuvataiteilija Mirjam Mieras Alankomaista yhdistelee 

kirjoituksessaan kongressikokemuksiaan sekä 

mielikuviaan Suomesta ja suomalaisesta mitalitaiteesta. 

Lopuksi Suomen Mitalitaiteen Killan uusi yleissihteeri 

Hanna Talasmäki raportoi eräänlaisesta jälki 

näyttelystä, jossa FI DEM-näyttelyn Suomen 

osasto oli tuotu omana kokonaisuutenaan 

nähtäville myös pääkaupunkiin. 

Assi Madekivl: Tango 

FIDEM XXXI-kongressin mitali 2010 

(valettu 76 mm) 

kuva Outi Järvinen 



\ 
\ 

\ •.. 

Puhuvaa ainetta harvoille ja valituille 

TAPIO SUOMINEN 

Kirjoittaja on Tampereen taidemuseon kokoelmapäällikkö, 

Suomen Mitalitaiteen Killan varapuheenjohtaja ja FIDEM 

XXXI -kongressin järjestelytoimikunnan puheenjohtaja 
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FIDEMin Tampereen kongressin ja näyttelyn järjestä- viä jää mainitsematta, kuten likka Voionmaan johtama 

miseksi koottiin toimikunta. Sen puheenjohtajana sain jälkimatka tai hänen yhdessä Gunnel Sieversin kanssa 

kertoakseni tapahtumista organisoijien näkökulmasta. orkestroimansa kongressiohjelma. Jos käsittely tuntuu 

\. En siis puutu kokouksen tai näyttelyn sisältöihin, vaan puuduttavalta, kehottaisin hyppäämään suoraan vaik-

y1:itän valottaa järjestelyiden monitahoisuutta. Yritän kapa kesäkuun 15. päivään amerikkalaisdelegaation 

silti.olla liikaa ihastelematta omaa toimeliaisuuttamme. vastaanotolle Hiekan taidemuseoon. 

Kiitok$et ovat kyllä paikallaan ja erityisesti niille, jot-

ka uur,i's.tivat mukana harrastuksesta mitalitaiteeseen. 22.9.2007 Coloradosta Tampereelle 

Meille ta;-d�museolaisille maksettiin sentään palkkaa likka Voionmaa valittiin Colorado Springsissä FIDE-

- nimellistä>•niutta kuitenkin. Järjestelytoimikuntaan Min ensimmäiseksi suomalaiseksi puheenjohtajaksi . .. 
kuuluivat FIDEMi_n puheenjohtaja likka Voionmaa, Kil- Jo tuolloin hän esitti ajatuksen Tampereesta tulevana 

lan puheenjohtaja h�nnel Sievers, taidemuseonjohtaja kokousisäntänä, olihan kaupungilla kongressiasiois-

Taina Myllyharju, kongtessitoimisto Taviconin edustaja sa hyvä maine. Ehdotus vetosi tamperelaiseen turha-

sekä sihteerinä Marjut ViilM .. �eva. maisuuteen, mutta oli sillä empiirinenkin taustansa: 

····... Tampere-talo on useaan otteeseen valittu Suomen par-

Hyödynnän tässä päiväkirjamuotoå;·jotta ei tarvitse pii- haaksi kongressikeskukseksi. Tampere oli luonnollinen 

tata tarinan koherenssista. Lukijaa ei k·ult-enkaan rasite- isäntäkaupunki myös siksi, että Killan kokoelma on tai-

ta jokaisen kokouksen asialistalla: järjestelytoimikunta letettu sen taidemuseoon. 
'•· .. 

kokoontui 22 kertaa ja pienemmät työryhmät vähiritä�n 

yhtä usein. Keskityn mielivaltaisesta näkökulmasta�/··•. 1,2.2.2008 Tukholma vetäytyi 
• .. 

vain muistumiini. Siksi paljon tärkeitä järjestelytehtä- Ko�idr-Tukholma antoi ymmärtää, ettei se järjestä vuo-
··• ... 

·• .
. ........................... � .......... . ······· ...... 



den 2010 kongressia, Tampereen ehdokkuus nousi uu- Min hallituksen ja delegaattien kokoukset. Matkustin 

delleen esiin. Tampereen museoiden johto suhtautui paikalle Tampere-talon kustantamalla lentolipulla. Esi-

siihen myönteisesti. Samaksi vuodeksi vireillä oli kaksi tin kokoukselle suunnitelman kongressin organisaati-

muutakin kansainvälistä museokongressia, joista toi- oksi. Siinä eri tahoille oli ajateltu omat vastuualueensa. 

vottiin koituvan kumuloituvaa etua toisilleen. Taidemuseo vastaisi näyttelystä ja katalogista, FIDEM 

ja Kilta kongressista ja oheisohjelmista. Ulkopuolinen 

22.2.2008 Tampere-talo kongressitoimisto hoitaisi rahaliikenteen, ilmoittautu-

Ensimmäisestä tapaamisesta alkaen Tampere-talo aset- miset, tilavaraukset ja käytännön järjestelyt. Kokous-

ti monipuolisen osaamisensa käyttöömme. väki vaikutti kohteliaan tyytyväiseltä, vaikka suurin osa 

ei luultavasti osannut muodostaa käsitystä siitä, oliko 

24.4.2008 Tavoitteena mitalitaiteen edistäminen Tampere houkutteleva matkakohde vai ei. Sen selvit-

Killan kevätkokouksessa jäsenille kerrottiin kongres- tämiseksi sovittiin, että vuoden 2009 hallitus- ja de-

sisuunnitelmista. Asiaa käsiteltiin useaan otteeseen legaattikokous pidetään Tampereella. Tampere-talon 

myös Killan hallituksessa. Todettiin, että vaikka Suo- valtuuttamana saatoin luvata kokoukselle tilat, halli-

messa tehdään edelleen hyvää mitalitaidetta, sillä ei tukselle lounaan ja kaikille pullakahvit. 

mene liian hyvin: alan tunnettuus on huono, arvostus 

alamaissa, tekijöitä vähän, tilaukset harvinaisia ja 

alan tulevaisuuden näkymätkään eivät rohkaise, kos

ka oppilaitokset eivät juuri pidä mitalitaidetta opinto

ohjelmissaan. Kongressijärjestelyt tiedettiin suureksi 

ponnistukseksi mutta samalla keinoksi piristää mitali

taidetta. Hankkeen uskottiin tuovan alalle näkyvyyttä, 

uutta toimeliaisuutta ja jopa synnyttävän uutta yleisöä. 

28.11.2008 Tasavallan presidentti 

Tarja Halonen suostui kongressin suojelijaksi. 

20.3.2009 Taviconin voitto kyseenalaistettiin 

Kongressitoimistot kilpailutettiin. Tarjouspyyntö koski 

kaikkia Tampereen museotoimen kolmea kansainvälis

tä kokousta. Tavicon Oy voitti tarjouskilpailun, mutta 

Tampereen kokouspalvelu Oy valitti päätöksestä ja teki 

26.5.2008 TTS oikaisuvaatimuksen. Selvityksen jälkeen kokouspalve-

Tampereen taiteilijaseuraa pyydettiin mukaan. Järjeste- lu kaikeksi onneksi luopui viemästä asiaa markkinaoi-

lytoimikuntaan nimettiin kuvanveistäjä Jarmo Kallinen. keuteen. 

Taiteilijaseura ei kuitenkaan löytänyt kuviossa luonte-

vaa roolia, ja heidän osuutensa supistui lopulta siihen, 

että seura vuokrasi halvalla tilat työpajan käyttöön. 

12.9.2008 Välikokous Brysselissä 

Brysselin kuninkaallisessa kirjastossa pidettiin FIDE-

23.3.2009 www.tampere.fi/fidem 

Laadittiin kongressin verkkosivut, joita myöhemmin 

täydennettiin näyttelyosallistumista koskevilla ohjeilla 

ja lomakkeilla. 



22.5.2009 Mashikon hanke 

Yhdysvaltain FIDEM-delegaatti kuvanveistäjä Mashiko 

pyörittää mitalitaiteeseen suuntautunutta Medialia . . .  

Rack and Hamper Galleryä New Yorkissa. Hän on jo 

pitkään tehnyt kansainvälistä yhteistyötä New ldeas in 

Medallic Sculpture -hankkeen piirissä, ja hän halusi 

kongressin yhteydessä solmia suhteet myös tampere

laisiin oppilaitoksiin. Välitin hänelle tiedot Tampereen 

ammattikorkeakoulun mahdollisista kumppaneista. 

Mashikon ehdotuksia pyöriteltiin oppilaitoksen eri por

taissa, mutta suunnitelma ei johtanut käytännön toi

miin lähinnä siksi, että Tampereella ei anneta mitali

taiteen eikä edes kuvanveiston opetusta. 

Assi Madekivi. (kuva Outi Järvinen) 
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jäsentaitei I ijoista. Lisäksi hän on tehnyt kiinnostavia 

mitaleita, joissa hän on usein käyttänyt tavallisuudesta 
8.6.2009 Välikokous Tampereella poikkeavia materiaaleja. Vuoden 2002 Seixalin bien-
FIDEMin hallitus ja delegaatit saapuivat kaksipäiväi- naalissa Portugalissa hänen Sugarlover's Greenhouse 

seen kokoukseen Tampereelle. Vieraat tulivat vakuut- Effect -mitalinsa materiaalinkäsittely sai kunniamai-
tuneiksi Tampereen soveltuvuudesta kongressin pito- ninnan. Kongressimitali tilattiin pronssiin valettuna 
paikaksi. Osanottajien välitettäväksi jaettiin kongressin ja toimeksiannossa toivottiin, että se liittyisi jollakin 
uunituore esite ja yhteisesti päätettiin eri maiden kiin- tavoin Tampereeseen. Aiheeksi valikoitui tango, joka 
tiöistä tulevassa näyttelyssä. Sovittiin myös, että näyt- argentiinalaisesta alkuperästään huolimatta mielletään 
telylle ei aseteta erityistä teemaa. Lajin kehitykselle ei Suomessa hyvin kansalliseksi ilmiöksi. Mainittakoon, 
liene eduksi, jos sen aihemaailma ylhäältä päin yhte- että Tampere on profiloitunut myös tangokaupunkina 
näistetään joka toinen vuosi. FIDEMin näyttelyt eivät järjestämällä vuotuisia Maailmantango-festivaaleja. 
tietenkään kata koko maailman mitalituotantoa, mutta 

pelottavan paljon kuitenkin. 

27.8.2009 Kongressimitali tilattiin Assi Madekiveltä 

Tampereen kaupungin kuvataiteen asiantuntijaryhmä 

ehdotti kongressimitalin toteuttajaksi Assi Madekiveä 

ja otti vastatakseen taiteilijapalkkiosta. Assi Madeki-

Kääntöpuolella on kosken halkoma maisema ja silta. 

Mitalin valu annettiin Tampereen valimoinstituutille, 

jolla ei ollut kokemusta keskipakoisvalusta, ja toteu

tuksessa jouduttiin etenemään yrityksen ja erehdyksen 

kautta. Tämä aiheutti taiteilijalle runsaasti ylimääräis

tä päänvaivaa ja käsityötä. 

vi soveltui tehtävään ensinnäkin koska hän on tam- 24.9.2009 Kanada oli ajoissa 

perelainen ja yksi harvoista suomalaisista FIDEMin Kanadan mitalilähetys saapui ensimmäisenä. Kaikki-



aan mitaleita tuli Suomen lisäksi 29 maasta. Mitalisi

vuja saatiin esille 1 406. Taiteilijoita oli 495. 

6.10.2009 Talousarvion viimeistely 

Budjetti valmistui, mikä mahdollisti avustushakemus

ten lähettämisen. Mitalitaiteen edistämissäätiötä lu

kuun ottamatta yhteisöt eivät myöntäneet kongressille 

apurahoja. Kaupallisille sponsoreille lähetetty myynti

kirje tuotti jonkin verran tuloja, ja Tampereen kaupunki 

ilmoitti 20 000 euron tukipaketista. Näyttelyarkkitehti Elina Rantasaari. (kuva Jari Kuusenaho) 

23.10.2009 Näyttelykonsepti 

Muutokset taidemuseon näyttelyohjelmistossa mah

dollistivat sen, että koko museo varattiin kuvanveis

tolle mitalinäyttelyn yhteydessä. Teema sopi hyvin 

Suomen kuvanveistäjäliiton juhlavuoteen, ja asetta

malla mitalit veistosten yhteyteen saatoimme korostaa 

mitalitaiteen asemaa kuvanveiston osana. Tarkoitus 

oli kiinnittää huomiota mitaleihin nimenomaan taide

muotona. Tätä ajatusta tuki päätös sijoittaa mitalit mu

seon kaikkiin kolmeen kerrokseen vuorovaikutukseen 

veistosten kanssa. Mukaan otettiin vain paikallisia 

veistäjiä. Alueellisuus tarjosi vastapainon maailman

laajuiselle mitalinäyttelylle ja toimi kätevänä työkaluna 

taiteilijavalinnoissa. Jyrki Siukonen lupautui kanssani 

kuvanveistonäyttelyn toiseksi kuraattoriksi. Näyttelyn 

otsikoksi valittiin Puhuvaa ainetta. Mitalitaidetta maa

ilmalta - kuvanveistoa läheltä. Siukonen piti myös kon

gressin avajaisesitelmän Meda/ and /ts Negative, jossa 

hän käsitteli Christian Wermuthin tekemää Utrechtin 

rauhan muistomitalia vuodelta 1713. 

9.11.2009 Elina Rantasaari näyttelyarkkitehtina 

Näyttelyarkkitehdiksi valittiin taidemuseon museomes

tari Elina Rantasaari. Hänen visuaalinen ideansa tuki 

oivaltavasti näyttelyn yhteisyyttä korostavaa konseptia. 

Led-valaistus osoittautui esteettisesti, museoteknisesti 

sekä kustannuksiltaan toteuttamiskelpoiseksi. 

15.12.2009 Tullin tulkinta 

Tulli ei myöntänyt mitaleille taide-esineen statusta. 

Tullauksessa käytettiin nimikettä 83.06.29.10.00., 

joka edellytti 22 % verokantaa ja vaikutti väliaikaisen 

tu 11 ivaku uden määrään. 

1.2.201 0 Katalogi 

Näyttely! uettelon toimitus- ja käännöstyö alkoi yhteis

työssä Marjut Villanuevan ja Johanna Kankaan kanssa. 

He vastasivat pitkälti myös näyttelyn logistiikkaan Ii it

tyvästä kirjanpidosta. Kirja päätettiin julkaista osittain 

kolmikielisenä, 320-sivuisena ja nelivärisenä, ja siihen 

liitettiin DVD kaikista mukana olleista mitaleista. Kaik

kine käsinkirjoitettuine erikoismerkkeineen puhtaaksi

kirjoitus ja tietojen tarkistus vei kahdelta ihmiseltä yli 



Näyttelyn rakentaminen aloitettiin museon pohjakerroksesta. (kuva Jari Kuusenaho) 

kaksi kuukautta, joten tulevien katalogien tekstimate- 16.3.2010 Työpajan vetäjä vaihtui 
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riaali ja lomakkeet kannattaa toimittaa valmiiksi säh- Sampo Parkkonen estyi muiden työtarjousten takia 

köisenä. vetämästä taiteilijoille suunnattua työpajaa. Tilalle 

lupautui Juha Welling. Aiheeksi sovittiin kierrätysma-

5.1.2010 Mitalin valmistumisvuosi teriaalien käyttö mitalitaiteessa. Työpajaan osallistui 

Kongressinäyttelyissä on ollut tapana esitellä edellisen taiteilijoita kahdeksasta maasta. 

kongressin jälkeen syntyneitä mitaleita. Kaksivuotinen 

tahti voi olla liian kiivas, sillä mitalitaiteen muutokset 

eivät välttämättä ole niin nopeita, että tuossa ajassa 

maailman tuotanto ehtisi riittävästi uusiutua. Joka toi

nen vuosi on myös pulmallista löytää suuren tapahtu

man järjestäviä organisaatioita. Nyt muutamat maat, 

mm. Sveitsi, lähettivät näyttelyyn liian vanhoja teoksia. 

Kitkerähkön kirjeenvaihdon jälkeen mitaleiden valmis

tumisen uudeksi takarajaksi asetettiin vuosi 2000. 

15.4.201 0 0hjelmakirjanen 

likka Voionmaa ja Gunnel Sievers olivat toimittaneet 

kongressiluennot ja oheistapahtumat ohjelmakirjasek

si, jota täydennettiin Tamperetta koskevalla informaa

tiolla. Taitossa noudatettiin näyttelyluettelon graafista 

ilmettä. 

16.4.2010 Tuhkapilvi 

Islannin Eijafjallajokull purkautui ja tuhkapilvi pysäytti 

22.2.2010 Valokuvaus lentoliikenteen suuressa osassa Eurooppaa. 

Taidemuseon valokuvaaja Jari Kuusenaho ja Elina Ran-

tasaari aloittivat mitaleiden valokuvauksen. Ylityöpai- 19.4.2010 Näyttelyn rakenteet 

notteinen urakka kesti runsaat kolme kuukautta. Näyttelyn rakennustyö aloitettiin museon pohjakerrok

sessa. Vitriinit oli koottu valmiiksi jo aiemmin. Maat 



Mashiko esittelemässä Polly Purvisin tekemää USA:n delegaatiomitalia. 

(kuva Liisa Rintala) 

1 2  

sijoitettiin aakkosjärjestyksessä kolmeen kerrokseen symättä m italeita taiteeksi, mitä vertasin Constantin 

Australiasta USA:han. Brancusin tapaukseen New Yorkissa 1 920-luvulla. Pää-

töksellään Tampereen tulli itse asiassa epäsuorasti syytti 

3.6.201 0 Galleria Saskia näyttelyn järjestäjiä epärehellisyydestä. "Yilpin on toki 

Erkki Kannosto saapui r ipustamaan Galleria Saski- syytä paljastua - - mutta todennäköisempää on, että kun 

aan mitaleiden ja pienoisveistosten näyttelyä, joka oli kyse on petoksesta, pyrkimyksenä on vilpillisesti saada 

avoinna 20.6. saakka. Killan järjestämä näyttely oli rahallista etua. Jos on päivänselvää, että voittoa ei ta-

osa kongressin oheisohjelmaa. voitella, kuten mitalinäyttelyn kohdalla, viranomaisille 

ei olisi suuri riski luottaa näyttelyn järjestäjien arviointi-

7.6.201 0 Kirjailijamitaleita Metsossa kykyyn. Nyt se kuitenkin kyseenalaistettiin käyttämällä 

Mauno Honkanen, l ikka Voionmaa ja Gunnel Sievers valmi ita luokituksia ja ominaisuuksien luetteloita, joihin 

pystyttivät pääkirjasto Metsoon Suomalaisia kirjaili- mielikuvaa mitalista verrattiin. Tulkinta ei perustunut 

jamitaleita -näyttelyn, joka oli avoinna 19.6. saakka. mitaleiden avantgardistisuuteen eikä edes teosanalyy

siin, kuten Brancusin tapauksessa. Nyt päätös nojasi ur-

1 4.6.201 0 Mitalit eivät ole taidetta 

Taidemuseon näyttelyripustus jatkui kiivaana, ja Tavicon 

järjesti koulutustilaisuuden Tampereen taidemuseon 

Ystävät ry:n vapaaehtoisille kongressiavustajil le, jotka 

myös pakkasivat kongressisalkut valmiiksi. Aamulehti 

heilumaailmasta periytyvään mitalin käsitteeseen. Siinä 

ratkaisevaa ei ole, miltä esine näyttää tai m itä se sanoo. 

Kiinnostavampaa on, onko se valmistettu kullasta, ho-

peasta vai pronssista. " 

julkaisi artikkelini Toisenlaista mitalisadetta Tampereel- 1 5.6.201 0 Lehdistö 

la. Halusin siinä puuttua tull in päätökseen olla hyväk- Näyttelyn lehdistötilaisuus ylitti paikallismediassa uu-



> likka Voionmaa käytti 

puheenvuoron näyttelyn 

ava1ais1ssa. 

(kuva Jari Kuusenaho) 

>> Chiquita-ritarikunnan 

jäsenet Ron Dutton, James 

MaloneBeach ja Philip Attwood. 

(kuva Maija Ekosaari) 

tiskynnyksen. Ylen uutistoimituskin nielaisi yhden 

syöteistämme ja kiinnostui Jane McAdam Freudista, 

joka esitelmöi kongressissa isoisoisänsä Sigmund 

Freudin antiikkikokoelmasta. Taiteilija saapui Tampe

reelle myöhässä eikä haastattelua saatu, mutta juttu 

kongressista pujahti kuitenkin iltauutisiin. Samaan 

aikaan saimme nauttia Hiekan taidemuseossa ame

rikkalaisvieraiden vastaanotosta maiden delegaateille. 

Tilaisuudessa esiteltiin ja luovutettiin Polly Purvisin 

suunnittelema USA:n Tampere-aiheinen delegaatio

mitali. 

16.6.201 0 Avajaisia 

Kongressin avajaisten jälkeen luennoitiin kahdessa 

rinnakkaisistunnossa, ja työpaja käynnistyi taidekes

kus Mälti nrannassa. 1 1  lal la vieraat tutustu ivat Ki l ian 

järjestämään näyttelyyn Galleria Saskiassa ja suunnis

tivat näyttelyavajaisiin Tampereen taidemuseoon. Jär

jestelyt sujuivat ongelmitta, ja valmiiksi saatiin jopa 

Killan uusi verkkogalleria, joka oli ensi kertaa avajai

sissa nähtävillä. Ulkomaisia osanottajia oli 110, mikä 
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merkitsi sitä, että kongressi onnistui taloudellisesti. 

Myös luento-ohjelma oli sopivasti täynnä. Suomalaisia 

kongressiin ei osallistunut toimitsijoita ja kymmenkun

taa uskollista Killan jäsentä lukuun ottamatta. Mu

seoista vain Kansallismuseo oli edustettuna. Tapah

tuma ei siis saanut liikkeelle edes asian suomalaisia 

harrastajia puhumattakaan siitä, että olisi tavoitettu 

uusia yleisöjä. Syitä alhaiseen osallistumiseen on var

maankin useita: jäsenistön ikääntyminen, talouslama, 

Tampereen syrjäinen sijainti - - . Joka tapauksessa 

kongressille asetetut tavoitteet osoittautuivat epärea-

1 istisi ksi ainakin, jos niitä mitataan kävijämäärillä. 

17.6.201 0 Raatihuone 

Luentojen ja kaupunkikierroksen päätteeksi Gunnel 

Sievers emännöi kirjailijamitalinäyttelyä Metsossa, 

ja illalla kaupunki tarjosi vastaanoton raatihuoneella. 

Siellä isäntänä toimi pormestari Timo P. Nieminen. Ja

mes MaloneBeach käytti tilaisuu.tta hyväkseen ja vihki 

British Museumin Philip Attwoodin perustamansa Chi

q uita-ritarikunnan uudeksi jäseneksi. 



> Portugalin delegaatti Maria Rosa 

Figueireido Ja Suomen delegaatti Tapio 

Suominen. Päätösil!allisil/a urakka on 

lopuillaan. 

(kuva Gunnel Sievers) 

>> Tapio Kettunen Tampere-ta/olla 

Järjestetyssä Medal Fair -tapahtumassa. 

(kuva Gunnel Sievers) 
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18.6.2010 Viikinsaari ja päätösillallinen lyn järjestäjän kannalta ongelmaksi muodostuu, miten 

Viikinsaareen illanvietossa me järjestäjät saimme ylit- mitali järkevällä tavalla määritellään. Elävänä taiteen 

sevuotavan kiittävää palautetta. Monet vieraat vakuut- harjoituksena mitalitaide on samassa asemassa kuin ku-

telivat järjestelyjen täydellisestä onnistumisesta ja kiit- vanveisto muutenkin: sen käsite harottaa joka suuntaan, 

tivät näyttelyä ja luetteloa kaikkien aikojen parhaaksi. eikä tuotoksilla ole välttämättä tekemistä veistämisen 

Toki suuri osa kiitoksista oli normaalia kohteliaisuutta, tekniikan kanssa. Esineen pieni koko, Tampereella enin-

mutta palkitsevaa yhtä kaikki. Näytti siltä, että Tampe- tään 15 cm, on välttämätön mutta ei riittävä mitalina 

reen tapahtuma oli sisällöltään onnistunut ja järjestelyt olemisen ehto. Näyttelyn järjestäjä tarvitsee lisää kritee-

sujuivat ongelmitta. Käsitys vahvistui edelleen seuraa- reitä, jos mielii erottaa mitalin kaikista muista pienis-

van päivän paätösillallisilla, jossa järjestäjille tarjottiin tä esineistä. Mielellään mitalin kiinnittäisi ontologises-

lisää hyvää ruokaa ja tähtihetkiä. ti johonkin, materiaaliin, muotoon tai sisältöön. Mutta 

onko mitalitaiteella uudistumisen mahdollisuuksia, jos 

19.9.201 0 Mikä on mitali? se lukitaan ikään kuin päättyneeksi historialliseksi il-

F IDEMin yleiskokouksen asialistan ulkopuolella Arvo miöksi? Ehkä meidän on siedettävä keskeneräisyyttä ja 

Aho käytti mitalitaiteen rajoja pohtivan puheenvuoron hyväksyttävä, että uudistumisen prosessissa syntyy myös 

Gunnel Sieversin ansiokkaasti englannintamana. Arvo ylilyöntejä. Sähkökirjaakaan ei kannata vastustaa sillä 

Ahon ajatuksia varmaankin siivittivät monet mitalinäyt- perusteella, että kirjallisuus sitoutuisi olemukse ltaan 

telyn teokset, joita ei parhaalla tahdollakaan voinut kut- paperiin, siis kuolleisiin puihin. Toivoa sopii, että mitali-

sua mitaleiksi perinteisessä mielessä. On kohtuullista taide edelleen pystyy oman muuttuvan välineensä kautta 

edellyttää, että mitalinäyttelyssä esiteltävät esineet ilmaisemaan sisältöjä, joiden ilmaisemiseen muut me-

ovat jollakin järkevällä tavalla mitaleita. Mutta näytte- diumit eivät sovellu yhtä hyvin. 



Näkymä näyttelystä Tampereen 

taidemuseon ylimmässä 

kerroksessa. (kuva Jari 

Kuusenaho) 
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29.8.2010 Kävijämäärä eivät uskaltaneet tarttua itselleen outoon aiheeseen, 

Näyttely päättyi, ja kävijämääräksi laskettiin vain run- tai sitten mitalitaide on tässä spektaakkeliyhteiskun-

saat 2 000, mikä oli vaivannäköön nähden pettymys. nassa yksinkertaisesti tuomittu marginaaliin. Poik-

Mitalitaiteen ystävät ehkä liikkuivat laiskasti eikä ai- keuksen teki kuitenkin Taide-lehti, jonka artikkelissa 

nakaan uusia tavoitettu. Kuuma kesä oli hiljainen kai- Katja Tukiainen siirsi mitalit reuna-alueelta takaisin 

kissa tamperelaisissa museoissa, joten veistotaide ei ytimeen puhuessaan niistä kuvanveiston pienenä pai-

ollut ainoa, joka kierrettiin kaukaa. On silti syytä poh- navana sydämenä. Toivoa ehkä vielä on. 

tia, kannattaako mitalitaiteen edistämiseksi ylipäänsä 

järjestää suuria tapahtumia. Onko mitaleiden luonnol- 20.10.2010 Parempaan pitäisi pystyä 

linen elinympäristö pikemminkin näyttelyinstituution Italian delegaatti M. Cristina Rodeschini ilmoitti , että 

ulkopuolella ja onko syytä kohdistaa taidekasvatuksel- katalogilähetys oli saapunut perille Bergamoon. Hän 

liset ponnistukset juuri sinne, vaikkapa keräilyn maa- oli pahoillaan siitä, että kolme italialaista mitalia oli 

ilmaan, jota taiteelliset kriteerit ohjaavat vasta toissi- julkaistu luettelossa epäasiallisesti, ilmeisesti vääräs-

jaisesti? Vai pitäisikö perustaa brandityöryhmä? Myös sä asennossa. Hän toivoi, että ensi kerralla päästäisiin 

media vaikeni näyttelystä täysin. Mahdollisesti kriitikot parempaan lopputulokseen. 



Mitalitaidetta tänään, ei len, ja ehkä vielä huomennakin 

- FIDEM XXXI ja m ita l ita iteen tu leva isuus 

O U T I  J A R V I N E N  

Kirjoittaja on FM ja Suomen kansall ismuseon rahakammion tutkija 

Kuvat kirjoittajan 
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F I DEM-kongressi in l i ittyy aina näyttely, jossa esitel

lään edell isen kongressin jäl keen valmistune ita m ita

leita. Näytte ly on yleensä laaja ja ylöspanosta ri i ppuen 

joskus uuvuttavaakin katsottavaa. Nä in katsojalla on 

kuitenkin mahdoll isuus haiste l la  m ital itaiteen tuul ia, 

> Tampereen taidemuseo valmiina 

mitalinäytte!yn avajaisiin 

>> Näkymä museon pääkerroksesta 

tal inäyttelyitä: Len in-museo ol i asettanut näytte i lle 

neuvostom italeita ja -kunn iamerkkejä. H iekan säätiön 

museossa puolestaan ol i esi l l ä  vanhempaa kot imaista 

m italitaidetta museon kokoelmista. 

poim ia joukosta helm iä  ja kenties saada ai heesta jon- Mitalitaidetta maailmalta 

kin lainen yleiskuva. Kongressin päänäyttely Puhuvaa ainetta - Talking 

Substance järjestett i in Tampereen taidemuseossa. 

Päänäyttelyn l isäksi on ol lut tapana yrittää saada mi 

tal itaidetta esil le mahdol l isuuksien mukaan myös 

muissa yhteyksissä. Tällä kertaa Ki lta järjesti kaksi 

ohe isnäyttelyä joista toinen esitteli suomalaisten m ita

l itaite i l i joiden m italeita, pienoisveistoksia sekä muita 

teoksia Gal leria Saskiassa. Kaupungin pääkirjastossa 

Metsossa oli puolestaan esi l l ä  k irjail ijam italeita. Myös 

pitkään valm iste i lla ollut K il lan verkkogalleria ( http:// 

www.m ital itaide.fi/09_m ital i .php) koki ensiesi intym i

sensä kongressin ai kana, ja "näytteil lä" ol i ns. Turun 

koulukunnan m ital itaidetta. 

Kongressi o l i  poi k inut Tampereelle myös muita m i -

Sen oheen oli koottu Pirkanmaan alueen kuvanveistoa 

esittelevä näyttely. Mitalitaidetta maailmalta - kuvan

veistoa läheltä (Art Medal in a Global World - Near

by Sculpture) ol i erään lainen tandem-näyttely, jonka 

ajatuksena o l i ,  paitsi kääntää katsojan huom io si i hen , 

m i l lä tavoin nykypäivän m italitaiteen ilmaisuk ie l i  pyrk i i  

ki inn ittymään kuvanve iston kontekst i in ,  myös tarkas

tella  yhtymäkohtia kansainväl isen ja paikal l isen taiteen 

vä l i l lä. Näyttelyn kuraattoreina toim ivat Tampereen 

taidemuseon kokoelmapääl l i kkö Tapio Suominen sekä 

taiteen tohtori ,  kuvataite i l ija Jyrki Siukonen. 

Näyttelyt avatti in kongressin avajaispäivänä.  M ital i -



näyttelyssä o l i  es i l l ä  no i n  1 000 teosta l ähes 500 ta i 

te i l i ja lta ka ikk iaan  29 maasta . Suoma la istaite i l i jo i ta 

o l i  m u kana 30.  Esi l l ä o lev ien m i ta le iden määrä perus

tuu  F I D E M i n  h a l l i tuksen etu käteen asettam i i n  kansa l 

l i s i i n  k i i nt iö i h i n .  Näytte lyl uette lon i deaa o l i  pohd i ttu  

h uo l e l l a ,  ja o lenna isena u ud ist u ksena I uette loon I i  i tty i 

nyt cd-rom ,  joka s isä l s i  kuvat ka i k ista näyttelyssä esi l l ä 

o l l e i sta m ita le ista .  N ä i n  kävi j ä l l ä  on o iva mahdo l l i suus  

j ä l k i käteen k i n  pa lauttaa m ie leensä näyttelyssä koettu 

NEW zEALAND 
NElliERlANDS 
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neks i l l a ,  jotka ovat saatav i l l a ,  e l i  jota i n  m u uta käyttöä 

varten s u u n n ite ltuja v itr i  i n e i tä käyttäm ä !  l ä ,  ja jos u us ia  

vo idaan rakentaa, joud utaan use i n  ottamaan h uom ioon 

mahdo l l i nen  jatkokäyttö - n i iden on o ltava he l posti 

pu rettav ia ja u uteen pa i kkaan s i i rrettäv iä .  Vitr i i n ien 

s u u n n i tte l u  on a i n a  haastee l l ista ,  ja  s i ks i  ta idem useon 

t i l o i h i n  varta vasten tätä näyttelyä varten s u u n n i te l l ut 

v itr i  i n i t  o l i vatk i n  peri n pos it i i v inen  kokem us.  

ja pä iv ittää m i e l i kuvansa,  n i i l l ä  kun  on use i n  ta i pu m us Jos jota i n  mo it i ttavaa h a l uaa ets i ä ,  on se varmasti  m i -

m uuttaa m u otoaan a j a n  k u l uessa . tal i näyttely iden i k u i nen  r iesa e l i  tekst i t .  Pääosa esi l l ä  

o l l e ista m ita le ista e i  varmast i ka iva n n ut m u uta tekst iä  

N äyttelyn arkkiteht u u r ista vastasi E l i na Rantasaar i . k u i n  m itä ta idenäytte ly issä tava l l i sest i kaan on tapana 

Lopputu loksena o l i  h uo l e l l a  m i et i tty kokona isuus ,  joka esittää,  m u tta o l i  myös m ita le ita ,  jotka jä i vät tava l la 

tarjos i  va i htelevia m utta s i l t i  levo l l i s i a  näkym i ä .  Hyv i n  t a i  to ise l l a  myki ksi i l man  taustat i etoja .  I tse l l e n i  o l i  a i -

va l a istujen v itr i i n ien  ja  se i näkke iden y l e i s i  I m e  o l i  mo- koi n aan FI DEM-näytte ly itä kootessan i p ieno inen petty-

n i m uoto i nen m utta s i l t i  yhtenä i nen . Latt iaan k i i n n i - mys, kun  h uo le l l a  som m ite l l ut selventävät t iedot e ivät 

tetyt tekst it o l ivat kekse l iäs ke ino  hou kute l l a  katsojat koskaan näyttäneet päätyvän sen pare m m i n  näyttely-

kohti m ita le ita .  tekste i h i n  k u i n  - l uette loon .  K u ka ,  m itä ,  m i n kä vuoks i  

ovat kysymyks iä ,  jotka jäävät use i n  va ivaamaan myös 

M ita l i näyttelyt toteutetaan va l itettavan use i n  n i i l l ä  a i - katsojan  roo l i i n  asettuessan i .  



Maiden nimet oli kiinnitetty lattiaan Yksityiskohta Suomen osastosta Vaihtelevia vitriinimuotoja 
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Kansainvälisen mitalitaiteen ja paika llisen kuvanveis

ton välinen vuoropuhelu jäi ehkä hiukan laimeaksi. 

Mitaleille oli annettu päärooli, ja veistokset seurasivat 

tilannetta kohteliaasti sivummalta - täysin korrekt i  rat

kaisu, olihan kyseessä mitalitaiteen suurtapahtuma. 

Museon pohjakerroksessa lattialle sijoitettu Hanna 

Jaanisoon karttamainen teos Kaikki Suomen Pyhäjär

vet (teräs, 2006) onnistui soluttautumaan katsojan 

tajuntaan myös mitalikokemuksia prosessoidessa, sa

moin kuin Matti Kalkamon Flock of Mourning, (prons

si, 2009). Molempien sijoitus oli onnistunut niin, että 

luonteva kontakti pääsi syntymään. 

Entä näyttelyn pääsisältö, itse mitalit? Mitalitaiteen 

olemuksesta ja merkityksestä on olemassa erilaisia 

mielipiteitä, joista jäljempänä enemmän (samoin kuin 

muutamassa muussa tämän julkaisun artikkelissa). Jos 

ei antanut periaatteellisten kysymysten häiritä taide

nautintoaan, katsojalla oli mahdollisuus saada irti pal-

lastajia oli näyttelyssä monia. Latteimmillaan mitali voi 

olla visuaalinen vitsi tai umpimielinen arvoitus. Mitalin 

haptisista ominaisuuksista ei näyttelyissä valitettavasti 

yleensä voi nauttia, mutta sellaisiakin esimerkkejä oli, 

ettei ajatus mital in koskemisesta käsin tuntunut vähim

mässäkään määrin houkuttelevalta. 

Galleria Saskia 

Saskian näyttelyssä oli parin viikon ajan esillä paitsi 

mitaleita, myös mitalin tekijöinä tunnetuksi tulleiden 

taiteilijoiden muuta tuotantoa. Katsojan ilo oli paljolti 

niissä mielleyhtymissä, joita herättivät ne teemat, joita 

kullakin taiteilijalla eri aikoina on taipumus työstää ja 

käsitellä: metodi ja väline vaihtelevat, mutta kysymys py

syy. Kyseessä oli myyntinäyttely, johon osallistujat saat

toivat vapaasti tuoda haluamiaan teoksia. Kokonaisuus 

oli sen vuoksi väistämättä kirjava. Näyttelyn järjestämi

sestä vastasi Killan puolesta taiteilija Erkki Kannosta. 

jonkin. Taidemitali on parhaimmillaan esteettinen ja Kirjailijamitaleita Metsossa 

älyllinen elämys, joka voi pelastaa päivän, ja näitä pe- Myös Tampereen pääkirjasto Metso oli valjastettu mita-

• • • 
• 1 
•• •• 



Museon pohjakerroksessa oli esillä myös Hanna Jaanisoon teos Kaikki Suomen Pyhäjärvet (kuvassa vain osa) 

Matti Ka/kamon F/ock af Mourning 
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-
-

Kongressivieraat tutustumassa 

suomalaisiin kirJailijamitaleihin 

kirjastotalo Metsossa 

Metson keskusaulan parvi oli haastava näyttelypaikka 

-

il---! 



l itaiteen i losanoman levittämiseen. Sinne o l i  asetettu 

näyttei l le k irjail i ja-ai heisia m italeita, jotka o l ivat pää

osin yksityiskokoe lmasta. K irja i l ijat eivät viime vuosina 

ole muutamaa poi kkeusta lukuun ottamatta päässeet 

mitalin aiheeksi, joten pääpaino oli hiukan vanhem

massa mitalitaiteessa. Kirjastorakennuksen aulan parvi 

ei o l lut helpoin mahdol linen t i la, mutta Heikki Hä ivä

ojan aikoinaan omaa näyttelyään varten suunnittele

mat vitri in it toim ivat siellä yl lättävän hyvin .  Näyttelyn 

toteutti taiteilija Mauno Honkanen. 

Mistä puhumme kun puhumme mitalitaiteesta? 

Yleiskokousistunnossa esitti Arvo Aho (K i l lan puheen

johtaja 1 985-1 986) varsin perustavan laatuisen kan

nanoton koskien mital itaiteen luonnetta ja asemaa 

pieno isveistosten joukossa. Puheenvuoro (julkaistu 

toisaalla tässä vuosik irjassa) ei i lmeisesti ainakaan vä

l i ttömästi ole herättänyt sen kummempaa keskustelua 

vaikka syytä varmasti o l is i .  Itse muistan hyvin , kun K i l 

lan Turussa pidetyn kokouksen yhteydessä käytiin tu

tustumassa nykytaiteilijoiden min iatyyrinäyttelyyn Ars 

21 

Novassa syksyllä 2003 . Näyttelyn teoksia katse l lessa 

ei voinut välttyä pohdiskelemasta, millä tavoin moderni 

mitalitaide erottautuu muusta pienoistaiteesta. Jokin 

erityisom inaisuus sillä pitäisi ol la, jotta sitä voisi mi

tal itaiteeksi kutsua. Mitali-lehden vanhoja numeroita 

sekä M italitaiteen vuosi kirjaa selatessa voi helposti ha

vaita, että jonkin laista d ialogia on aina välil lä yritetty 

synnyttää, mutta huonolla menestyksel lä (ks .  valikoi

ma tämän art ikkel in yhteydessä) .  

Mitalitaide määrittyy paljolti ulkoisten ominaisuuk

siensa kautta: puhutaan pyöreästä muodosta, kaksi

puol isuudesta, käteen sopivasta koosta ja viitataan sen 

monistettavuuteen tai tyypi l lisiin materiaalei hin : pyö

reäh kö,  l itteähkö,  yleensä kaksipuo linen ja metal l inen ,  

toisin sanoen rahaa muistuttava pienehkö taideteos. 

Ankarasti rajaten m ital i  tode l lakin tarkoittaa rahamais

ta pienoisve istosta, muun laiset pienoisveistokset eivät 

ole m italeita. Jonkin laista syvempää itseanalyysia voisi 

harjoittaa pohtimal la ,  m i ksi ei -rahamaisia pienoisveis

toksia välttämättä halutaan n imittää mitaleiksi, var-



Assi Madekiven mitaleistakin tuttu koira-aihe pienoisveistoksena 
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Marjo Suikkasta kiinnostavia kosmisia muotoja 

Reijo Paavilaisen naiset Yömetro-mitalin tekijän Andrei Baharevin grafiikkaa 



Tämän päivän mitalitaiteen ääripäitä: 

Kerstin Östberg (Ruotsi): 

Medal of Honor, in search for 

courage lost 2009 (sekatekniikka) ja 

Joy Kroeger Beckner (Yhdysvallat): 

lnspiration 2009 (pronssia, valettu) 
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sinkin jos tämä nimitys näyttää herättävän mielikuvia teettäjillä on kauneusarvojen rinnalla ollut myös kau-

epäkiinnostavasta, vanhakantaisesta taiteesta, ja joka pallisia päämääriä. 

tuntuu toimivan lähinnä yleisönkarkottimena. 

Taiteilijan omasta aloitteestaan tekemät vapaa-aihei-

Eniten ehkä oudoksuttaa se, että mitalin olemassa- set, yleensä pieninä sarjoina valmistetut mitalit tuli-

olon funktio ja samalla s i ihen ki inteästi l i ittyvä sisältö vat kuvaan mukaan, kun kuvanveistäjät kiinnostuivat 

tuntuvat näiden määritelmien joukosta tyystin unohtu- mitalitaiteesta 1800-luvun lopulla. Nämäkin mitalit 

neen. Mitalitaide on alusta alkaen ollut luonteeltaan olivat aluksi pääasiassa muotokuvia. Sittemmin niis-

sosiaalinen, muistamiseen, tiedon ja tradition välit- tä on tullut taiteilijan kanava ilmaista omia tuntojaan 

tämiseen tarkoitettu taidemuoto. Mitalitaide syntyi, tai kannanottojaan erilaisiin yleisiin ja ajankohtaisiin 

kuten tiedetään, palvelemaan renessanssikulttuur in aiheisi in .  Ihanteellisinta varmaankin  olisi , jos tämä va-

pyrkimyksiä löytää välineitä yksilön ja hänen saavutus- paamuotoisempi mitalitaide voisi elää symbioottisessa 

tensa ikuistamiseksi. Mitalin mahdollisuudet maineen suhteessa perinteeseen tukeutuvan mitalitaiteen kans-

ja kunnian levittäjänä ja jopa propagandavälineenä sa. Tänä päivänä ne vain tuntuvat olevan kovin kauka-

havaitti in pian erityisesti hallitsijoiden keskuudessa. na toisistaan. 

1800-luvun lopulla mitalitaiteeseen ryhdyttiin suhtau-

tumaan myös autonomisena taiteena, mutta samalla Onko mitalitaiteella tulevaisuus? 

se sai uuden tehtävän: edullisena taidemuotona se Tällä hetkellä näyttää siltä, että julkisyhteisöt ovat lä-

nähtiin myös mahdollisuutena levittää kauneudentajua hes tyystin unohtaneet mitalin mahdollisuudet pysyvän 

kaikkiin koteihin. Eräänlainen jatkumo tälle ovat olleet muiston säilyttäjänä. Valtiosektori ja erityisesti yliopis-

myöhempien aikojen keräilymitalit, vaikkakin niiden tot lienevät viimeisiä soihdunkantajia. Oma ongelman-
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sa on se , ettei mitalitaide perinteisessä merkitykses- yhteydessä voi lähinnä kevennyksenä todeta, että mita-

sään tunnu muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta Ii-sana säi lynee toki kansan suussa myös kunniamerkin 

enää ki innostavan kuvanveistäjiä. Näin Tampereellakin synonyymina.) 

nähdyt kokei lut ja uuden etsiminen uhkaavat jäädä 

omaksi erilliseksi i l m iökseen sen sijaan , että ne todella Voisiko ol la niin , että mitalitaiteen luonnol l inen elä-

vaikuttaisivat m ital itaiteen kehitykseen . Samal la kent- mänkaari on tullut päätepisteeseensä, ja mitalitaide 

tä on jäämässä vapaaksi mui lle toimijoille. muuttumassa päättyneeksi h istoriall iseksi i lm iöksi? 

Myös Tapio Suominen on omassa artikkelissaan poh-

Näyttää siltä, että mitali-n imitys ol laan pikkuhiljaa tinut kysymystä m ital itaiteen olemuksesta ja tulevai-

kaappaamassa muuhun käyttöön : mitaleiksi nimite- suudesta. Hän toivoo, että mital itaide saisi yl i lyöntien 

tään tänä päivänä kiiltäviä ,  erehdyttävästi juh larahoilta uhallakin mahdollisuuden uudistua omi l la ehdoil laan . 

näyttäviä jetoneita, joita kaupataan suure l le yleisöl le Toisaalta, ovatko nykypäivän odotukset jatkuvasta uu-

jonkin laisen yleisinhimillisenä pidetyn keräi lyntarpeen distumisesta kenties tehneet ylilyönneistä itsetarkoi-

tyydyttäm iseksi, mutta pääasiassa tietysti voittojen tuksellisia, jolloin ne myös helposti muuttuvat valta-

tuottamiseksi .  Nämä käsin koskematta valmistetut, virraksi? Mitalitaide on vuosisatojen kuluessa luonut 

muovikapseleissa suojattua elämää viettävät teolliset nahkansa useaan kertaan. M ital in olemukseen kiin -

tuotteet olivat kenties tullinkin mielessä , kun näytte lyn teästi li ittyneet ominaisuudet ovat kuitenkin tähän 

mitaleita ei verokantaa määriteltäessä kohdeltu taide- saakka säilyneet. Nähtäväksi jää , riittääkö mitalin 

esineinä. Kun aikaa kuluu riittävästi, ei muunlaisia m i - elinvoima, vai syntyykö mital i taiteen raunioi lle kenties 

tale ita ehkä enää muisteta koskaan olleenkaan - uhka- jokin uusi taiteenala. 

kuva, mutta val ittavan todennäköiseltä tuntuva. (Tässä 



Mitali on mitali on mitali 

- P U H E E N V U O R O  F I D E M I N  Y L E I S K O K O U K S E S S A  TA M P E R E E L L A  1 9 . 7 . 2 0 1 0 

A R V O  A H O  

Kirjoittaja on Dl ja toimi Suomen Mital itaiteen 

Killan puheenjohtajana 1 985-86 
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Olen seurannut FI DEMin y leiskokousten mita l inäyt

telyitä Firenzestä 1 983 a lkaen. Tuolloin perinteisten 

mita l ien ohella esi l lä o l i  vain muutamia  sel laisia teok

sia, jotka muodoltaan ja jotkut materiaa l i ltaankin poik

kesivat perinteistä n i in paljon , etten voinut n i itä enää 

mitaleina pitää. Tukholman yleiskokouksessa 1 985 

tällaiset teokset o l i kin sijoitettu omaan eri l l i seen v itri i

n i insä. Täällä Tampereella erä iden maiden mitaleista 

suurin osa on noita "epämitaleita" .  Nyt ol isi tarvittu 

- horrible dictu - perinteisi l le  oma vitri in i .  Parissa 

kohd in  näin ol i kin jo menetelty. Hui keasti kärj istäen : 

jos tämä suuntaus jatkuu, n i in ennen pitkää perintei

nen mita l i  F IDEM in näyttelyissä häviää sukupuuttoon ! 

Tai ehkä se kuitenkin eläisi kitu l iasta elämää jossakin 

kankaanpainannan ja savenvalannan l iepei llä ! Varmuu

den vuoksi sanottakoon , etten perinteisyydellä tarkoita 

vain pyöreää muotoa. Muotohan voi ol la vai kkapa Poen 

korppi ,  joka taitajan käsissä muotoutuu h ienoksi va

paaksi mita l i ks i .  

En ol lenkaan k iellä noiden "epämital ien" taiteellista 

arvoa ja oi keutusta sinänsä. Nehän ovat usein miel i 

kuvitusr ikkaita, huolella muotoi ltuja, monesti kaun i i 

takin ,  oival l isia p ienoisveistoksia, mutta mikä tahansa 

pienoisveistos ei ole mital i .  M italit puolestaan par

haimmi llaan ovat pienoisveistoksia, mutta mikä tahan

sa pienoisveistos ei ole mital i .  Havainnoll i stan kantan i 

ehkä kaukaa otetul la esimerki l lä. Apostol i Paaval i an

taa eräässä k irjeessään ymmärtää, että evankeliumi on 

hullutusta n i i l le ,  jotka eivät usko. Hän ei varmaankaan 

pahastu kun tähän yhtä totena l isätään, että kaikki 

hullutus ei s ilti ole evankeliumia. N i inpä eivät kaikki 

mitaleina esitettävätkään ole mitaleita. N i ille voitais i in  

luoda oma genre. 

A ikanaan kuuluisa k irjai l i jatar, P icasson , Hemingwayn 

ja Matissen henkiystävä Gertrude Stein , on lausunut 

kuuluisaksi tulleen määritelmän " Ruusu on ruusu on 

ruusu" .  Täl lä  hän mielestän i tarkoittaa, että vai kka 

ruusu onkin Rosacaea-heimon kasvi ,  s i ihen s isältyy 

mon ia abstrakteja merkityksiä. Vaikka se s i is  on jo

takin "enemmän" ,  sen on annettava pysyä ruusuna. 



Marika Somogyi: His soul is trapped 

beneath the raven '.s shadow and shall 

be lifted nevermore - Edgar Allan Poe, 

valettu pronssi, 2009 

(kuva Jari Kuusenaho) 

Näinhän on mitalinkin laita. Niinpä: 

Mitali on mitali on mitali . 

Toivon, että FIDEM:in johto ryhtyisi 

määrittelemään mitalin rajat, jotta 

mitali säilyisi MITALINA. Jos myös 

"epämitalit" halutaan näyttelyssä 

säilyttää, niin osoitettakoon niille 

oma kunnioitettava paikkansa. 



Bronze is dangerous 

M I R J A M  M I E R A S  

Mirjam Mieras i s  a vi sual arti st. She's an arti st member an d c hairman 

of t he Dutch Art Medal Society. ln 1 999 she participated in t he 

Kankaanpää Medal Art Symposium . ln September 2009 she was invited 

by the artists' society of Van taa to be artist i n  residence. At the FIDEM 

congress 201 0 i n  Tampere toget her with Elly Baltus she gave t he lecture 

Medal commissions with a re/ative connection. 
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ltattpiskårgränbtn 
. ltissanpiii,kaaj nku ia  

At the medal symposium of 1 999 i n  Kankaanpää I got cases of Finland, 47 are in bronze. 

acquainted with several Finnish sculptors and their 

love for bronze. The rich Finnish medal tradition even 

has a medal about the casting of a medal in bronze. 

Since then I returned twice to Finland and was sur

prised about the language with its incredibly long 

words, forests full of berries and mushrooms, snow

storms in May, and its bronze founders. The reason for 

my most recent visit, in June of 2010, was the XXXI 

FIDEM congress in Tampere. 

The Tampereen taidemuseo exh ibits the contemporary 

international medal art with the title Mitalitaidetta 

maailmalta (Art Medal in a Global World). The museum 

environment and the conscientious way of presenting 

the medals, all in glorious showcases and with clear 

descriptions, make viewing the medals a delight. T h is 

is medal art at its best. The honorary room and the 

The accompanying sculpture exhibition Talking Sub

stance - Nearby Sculpture, shows a selection of cur

rent contemporary sculpture of Tampere. The contrast 

between the sculptures and medals strikingly accentu

ates how modest medals really are. 

Sculptures can be of brutal proportions. They can dom

inate a room and confront the viewer in a very physical 

way. Medals, even when there are thousands of them, 

do not catch the eye. ls the viewer willing to see the 

details, read the text, medal after medal? Too often 

medals are a repetition of moves causing the viewer to 

lose interest. Can a medal, l ike a sculpture, be over

whelming or ruthless? Are there medals that put some

thing on the line? 

basement room are granted to the visiting countries, The rich congress program had some pleasant sur-

the Finnish medals are modestly exh ibited on the mez- prises. During the day there were lectures, in the af� 

zanine of the museum. Of the 58 medals in the show- ternoon and evening private viewings of medal exh ibi-
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tions. T here was a festive opening in the art museum of bronze literally gives weight to the attempted writing 

Tampere and a visit to Purnu's summer exhibition. We of the letter. T he failure of the writer is immortalized. 

dined under chandeliers at city hali, beneath a graee- When title, materia! and image form a relationship that 

ful beam eonstruetion on the island of Viikinsaari and causes my brain to run wild, my interest is piqued. 

in the engineering works of Tampel la Ltd. A letter tossed by the writer is one that matters. T he 

words eonveying the message evidently need to be pre-

Baek home in Amsterdam I study the Finnish exhibits e ise. T he message itself gets heavy. 

in the substantial, bronze eolored FIDEM XXXI eata-

logue. Of the 30 medals shown, obverse and reverse, The medal doesn't say anything about the eontents of 

28 are figurative. 1 eount 22 round medals. T here are the letter. 1 fil l  that gap effortlessly with my own experi-

portraits obviously, there's a lot of sea beeause of the enee. T he English title, My Letter to You, leaves even 

eompetition Pro Mare Baltico, there are forests. T hese more room for interpretation, you is both singular and 

three themes depiet Finland almost as a eliehe: peo- plural. 

ple , trees and water. 

Kirjeeni Sinulle ( My Letter to You) by Tapio Kettunen, 

where the bronze eompletely eontradicts the thinness 

of the paper, is a medal that makes me think. lt's a 

letter without letters. T he cireular shape of the medal 

deprives the letter of its angular shapes and deprives 

the erumpled balled up obverse of its jaggedness. T he 

Finnish seulptors often east their own work. 1 know of 

no artists in the Netherlands who east their own work. 

We laek the spaee and eourage. Casting bronze is dan

gerous. ln Kuusamo and Kankaanpää I watehed seulp

tors happily stand guard at night during the firing of 

the molds. Metieulously they reeorded the rise in tem

perature on a ehart on the wall. T hey looked forward to 
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pouring the molten bronze, hammering away the shell Finland. Finns love making things. Furthermore, Finns 

and cutting the sprues and vents of the medal. are phenomenal collectors. 1 saw a private collection of 

elephants that took up half a classroom. 1 saw a barn 

Only 7 medals not made out of bronze in the show- full of dolls, Barbies and trol ls. 1 found a delightful 

cases at the FIDEM exhibition, are the Finns perhaps collection of hearts that extended into ali rooms of a 

addicted to the venerable copper and tin alloy? Other house. Could it be that collecting and making things is 

materials and other techniq ues provide new opportuni- in the blood of Finns? Both q ualities seem to me very 

ties , new challenges, new solutions. Just as my im- fertile for developing new forms of medal art. 

pression of Finland reaches much further than people, 

water and trees, medal art goes beyond bronze and At the symposium in Kankaanpää I spent time with 

casting. an artist who spoke only Finnish. ln a thick dictionary 

we sometimes looked up words, but communication 

1 saw breathtaking typography on buildings in Finland, went faster with little drawings. Our approach led to 

in books and in the cemetery of Helsinki. Text as im- misunderstandings and fun. lngeniously we expanded 

age. Where are the typographic medals telling stories our communication, again and again surprised at the 

with characters and marks? The space between let- resu lts. The impossible was within reach. 

ters, the visual pleasure of characters and punctuation 

marks and the composition of the text, these are the Website of the Outch Art Medal Society: www.penningkunst.nl 

gems l 'd like to find on a medal. Website of Mirjam M ieras: www.mirjammieras .n l  

Translation from Dutch to English: Mark Kocera 
1 noticed a large number of hobby and model shops in Photos: Mirjam Mieras 



Pronssi on vaaral l ista 

M I R J A M  M I E R A S 

Mirjam Mieras on hol lantilainen kuvataitei l ija. Hän on hollannin 

taidemitaliyhdistyksen hal l ituksen puheenjohtaja ja taite i l ijajäsen. Hän 

osallistui 1 999 Kankaanpään mitalisymposiumi in , ja syyskuussa 2009 

hän oli kutsuttuna Vantaan taiteilijaseuran residenssi in .  Hän piti FIDEM

kongressissa Tampereella kollegansa Elly Baltusin kanssa yhteisen 

esityksen aiheesta Medal commissions with a re/ative connection. 

Kankaanpään mital isymposiumissa 1999 tutustui n  

useaan suomalaiseen kuvanveistäjään sekä heidän rak

kauteensa pronssi in .  R i kkaaseen suomalaiseen mitali

trad itioon sisältyy jopa mitali pronssimitalin valami

sesta. Jälkeenpäin olen käynyt Suomessa kahdesti ja 
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R i nnakkaisnäyttely Talking Substance - Nearby Sculp-

ture esitte l i  valikoiman nykykuvanveistoa Tampereen 

a lueelta . Veistosten ja mitaleiden vä l i nen kontrasti ko-

rost i voimakkaasti mitale iden hillittyä luonnetta. 

minua ovat hämmästyttäneet Suomen kielen äll istyt- Veistosten mittasuhteet voivat usein olla brutaaleja. 

tävän p itkät sanat, sieniä ja marjoja pul lol laan olevat Veistokset voivat ha l l ita ti laa ja katsoja voi kohdata ne 

metsät , toukokuun lumimyrskyt , sekä pronss in  valajat. hyvink in fyysisellä tavalla. Sen sijaan mitalit , vaikka 

Vi imeisen viera ilun i  syy kesäkuussa 2010  oli F IDEM n i itä ol isi tuhansittai n ,  eivät vä lttämättä k i inn itä kat-

-kongressi Tampereella. sojan huomiota. Haluaako katsoja perehtyä yksityis

kohti i n  ja lukea tekstit ,  mitali toisensa jälkeen? M italit 

Tampereen taidemuseo esitteli kansai nvälistä nykymi

talitaidetta otsi kolla Mitalitaidetta maailmalta (Art Me

dal in a Global Word) . Museo sekä sen tunnontarkka 

tapa asettaa mitalit esille upeissa vitri i neissä selkeiden 

tekstien kera tekivät mitale iden katselemisesta nau-

noudattavat yleensä samoja pelisääntöjä nii n ,  että kat-

soja on vaarassa menettää mielenk iintonsa. Voisiko mi

tali olla yhtä musertava ja armoton kui n  veistos? Onko 

mitaleista vastukseksi? 

t i nnollista - mita l ita idetta parhaimmi llaan.  Museon Mon ipuol i nen kongressiohjelma sisälsi miellyttäviä yl-

pääkerros ja pohjakerros oli varattu vierailevi lle mai lle, lätyksiä. Päivi in  kuului luentoja ja mita l i näyttelyi h i n  

suomalaiset mitalit olivat esi llä sisääntulokerroksessa. tutustumista. Tampereen taidemuseossa järjestett iin 

Suomen 58 mital ista 47 oli pronssisia. juhlall iset näyttelynavajaiset ja Purnun kesänäyttelys

säk in  käytiin. I l lastimme kaupungintalon kynttiläkruu-
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nujen loisteessa, Vi ikinsaaren ravintolan hirsiraken

nuksessa sekä Tampellan entisessä tehdassalissa. 

Kotona Amsterdamissa perehdyin Suomen osaston 30 

mitali in pronssinvärisen näyttelyluettelon avulla: niistä 

28 oli f iguratiivisia ja 22 pyöreätä. Luonnol lisesti pal

jon muotokuvia, mutta myös paljon merta (mitalitai

teen vuosikilpailun teemana oli Pro Mare Baltico), sekä 

metsää . Ihmiset, puut ja vesi - Suomi-kuvan kannalta 

hiukan kliseisiä teemoja. 

Tapio Kettusen pronssinen mitali Kirjeeni sinulle haas

taa paperin ohuuden, ja saa ajatukseni liikkeelle: kirje 

vailla kirjoitusta. Mitalin pyöreä muoto vie paperilta sen 

terävät taitteet ja palloksi rutistetu lta arkilta sen rypyt. 

Kirjeen kirjoittamisyritys saa lisää painoa pronssima

teriaalista. Kirjoittajan epäonnistuminen on ikuistettu. 

Mitalin nimen, materiaalin ja aiheen suhde saa ajatuk-

miseksi tarvittaisiin oikeita sanoja. Viestistä itsestään 

tulee painokas. 

Mitali ei kerro mitään kirjeen sisällöstä, mutta puute 

on helppo korvata omilla elämänkokemuksi lla. Englan

ninkie l inen nimi , My Letter to You antaa lisää tulkin

tamahdollisuuksia, sillä you voi olla sekä yksikkö että 

monikko. 

Suomalaiset kuvanveistäjät valavat usein teoksensa 

itse. Hollannissa ei tietääkseni kukaan tee niin. Mei l tä 

puuttuu resursseja ja uskallusta. Pronssin valaminen 

on vaarallista. Kuusamossa ja Kankaanpäässä seura

sin, kuinka taiteilijat istuivat hyväntuulisesti yövartios

sa muotteja polttamassa. He merkitsivät säntillisesti 

ylös lämpötilan nousun ja halusivat pian päästä kaata

maan pronssin muotteihin, kilkuttelemaan kipsin pois 

sekä viilaamaan, hiomaan ja siselöimään mitaleitansa. 

seni laukkaamaan, ja mielenkiintoni herää. Kirjoittajan Vain seitsemän FIDEM-näyttelyn Suomen osaston 

pois viskaama kirje on merkityksellinen. Viestin välittä- mitaleista on jotain muuta materiaalia kuin pronssia. 
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Ovatko suomala iset kenties kou kussa tähän kunn ian- olevan ladon. Olen näh nyt i hastuttavan ,  omistajansa 

arvoisaan kupari- ja t inaseokseen? M u ut materiaal it ja koko asu nnon täyttävän kokoelman sydämiä .  Mahtaako 

tekn i i kat vo isivat tarjota u usia mahdol l isuuksia,  haas- esi neiden tekem i nen ja kerä i ly o l la  suoma la is i l l a  veris-

teita ja ratka isuja. Samo in  ku in  omat vai kute lman i  sä? Molemmat om i na isu udet o l is ivat m ielestän i  omi-

Suomesta u lottuvat i h m is iä ,  vettä ja pu ita l aajemp i i n  aan m ital ita iteen u usien m uotojen keh ittämisessä. 

i l m iöi h i n ,  u lottuu myös m ita l ita ide pronss in  ja va lami-

sen u l kopuole l le .  Viet in  Kankaan pään sympos ium issa paljon a i kaa ta i

tei l ijan kanssa , joka puhui  va i n  suomea. Ets imme 

Olen nähnyt Suomessa paljon hengästyttävää typogra

f iaa n i i n  katukylteissä , k i rjoissa ku in  hautausmaa l l a .  

Teksti on  kuvan asemassa , mutta m issä ovat typogra

f iaa hyödyntävät m ita l it , jotka kertoisivat tari nansa k i r

ja i m i n  ja m u i n  merke in? Merkkien vä l istys, k i rja inten ,  

vä l i merkkien ja tekst in  sommitte lun  tuottama visuaa l i

nen nauti nto ovat n i itä hel m iä ,  joita m italeissa kai paan .  

toisinaan sanoja paksusta sanakirjasta, m utta kom

mun i ko i nti suj u i  parha iten p ien iä kuvia p i i rtämäl lä .  

Metod imme tuotti use in  väär in käsityksiä ja hupia .  

Laajensimme kommun i ko int ikei nojamme kekse l i ääst i ,  

ja lopputu los hämmästytti meitä a i na. Mahdoton o l i  

saavutettavissa . 

Verkossa: 

O len h uomannut,  että Suomessa on paljon askartelu- ja Dutch Art Medal Society: www.penningkunst.nl 

pienoisma l l i  kauppoja .  Käs i l lä tekem i nen tuntuu olevan Mirjam Mieras: www.mirjammieras .nl 

suoma la isi l l e  tärkeätä. Olen myös näh nyt yksityisen 

elefantti kokoelman , joka täyttää puolet l uokkahuonees- Käännös hollannista englanti in : Mark Kocera (suom. toim .  Outi Järvinen) 

ta, samoin ku in  n ukkeja,  Barbeja ja peikkoja täynnä Kuvat Mirjam Mieras 



Uusinta suomalaista mitalitaidetta 

H A N N A  TA L A S M Ä K I  

Kirjoittaja on Suomen Mitalitaiteen 

Killan yleissihteeri ja hoitovapaalla oleva 

ku lttuuriantropologi. 
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Suomen M italitaiteen K i lta ry järjesti Helsingin Norde

an Senaat intorin konttorissa uuden suomalaisen mitali

taiteen näyttelyn Uusinta suomalaista mitalitaidetta 

1 7  .9.-30 . 1 1 .2010 .  Näyttelyn mitalit olivat uuden suo

malaisen mitalitaiteen edustus F IDEM XXXI Art Medal 

Congressin yhteydessä Tampereen taidemuseossa pide

tyssä kansainvä l i sessä taidemitalinäyttelyssä Puhuvaa 

ainetta - Talking Substance, Mitalitaidetta maailmalta 

- kuvanveistoa läheltä ( 17 .6.-29.8.201 0) .  M ital itai

teen rinnakkaisnäyttelyt ol ivat Tampereella Gal leria 

Saskiassa ja Metson pääkirjastossa. Suomen M ital i

taiteen K ilta ry järjestää mital inäyttelyitä museoissa, 

gallerioissa, kirjastoissa, virastoissa ja yrityksissä sekä 

kotimaassa että ulkomai l la. 

Uusinta suomalaista mitalitaidetta -näyttelyssä esil lä 

olleet vi isi kymmentäneljä mita l ia ovat kolmeltakymme

neltä suomalaiselta taitei lijalta. Mitalit antavat hyvän 

yleiskuvan suomalaisesta tämän päivän taidemitalista; 

ne ovat kuvakieleltään mon inaisia, eri tavoin toteutet

tuja ja muodoltaan erilaisia. Materiaaleina on käytet-

ty pronssin l isäksi puuta, alumiin ia, terästä , akryyl iä. 

Valmistustapa vaihtelee perinteisemmistä valamisesta 

ja lyömisestä aina laser-tekn i i kal la toteutettuun holo

grammiin.  Pyöreä tai pyöreähkö muoto hall itsee, mutta 

joukossa on myös muita, vapaamuotoisempia mitalei

ta. Näyttelyn taitei l ijat ovat 1 920-luvulla syntyneistä 

pitkän l i njan taiteilijoista 1 980-luvul la syntyneeseen 

nuorempaan taite i l ijasukupolveen . 

Nordean Senaatintorin konttorin puitteet toimivat 

loistavasti mitalitaiteen näyttelylle. Konttorin t i lat 

sijaitsevat arkkitehtitoimisto Frosterus & Gripenber

gin (Ole Gripenberg ja Sigurd Frosterus) suunnit

telemassa Ii i keh uoneistorakenn uksessa Helsingin 

Kluuvissa pankkikorttel ina tunnetussa Dromedaarin 

korttel issa. Rakennu_s suunn itelti in  alun perin Pohjois

maiden Yhdyspankin pääkonttoriksi ja se rakennett iin 

Senaat intorin kulmal le vuonna 1 936. Antti Nurmes

n iemen suunnittelemat näyttelyvitri in it sijaitsevat 

konttorin pankkisal issa. Vitr i i n it t i lasi 1990-luvulla 

Kansal l is-Osake-Pankki tuol loin hal lussaan ol leen 



Erkki Kannoston FIDEM-kongressin kunniaksi 

muovailema mitali Pidätelty nauru (2009), 

valettu, 71x58 mm 

(kuva Outi Järvinen) 
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vakuutusosakeyhtiö Pohjolan talon Pohjola-sa l i i n ,  ja ne 

on a l un  peri n tarkoitettu rahojen ja m ital ien esittelyyn.  

Pankkisa l i  on t i l ana avara ja va loisa. Materiaaleina on 

käytetty paljon puuta ja marmoria ,  ja pankkisa l i n  kat-

tona on satojen loisteputk ien va la isema avara va lo

katto. Pankkisa l i n  näytte lyvitri i ne i l l e  seuraa pitävät 

Wä inö Aaltosen pronssive istokset Jälleenrakentajat 

( 1 949), Kotkapoika, Kalvea impi ( 1954) sekä pylväs-

vä l i kön pronssiteokset Äidinrakkaus ja Mietiskely 

( 1949-1954). 

Mitalivitriineitä Nordean pankkisalissa. 

Vitriinit on suunnitellut Antti Nurmesniemi 

(kuva Gunnel Sievers) 

Pankkikonttori , kuten muutkin ju l kiset ti lat, ovat lois

tava pai kka esite l l ä  suure l le  yleisö l le  m ital itaidetta. 

Vitri i n it ovat useimmiten t i l a l l isesti huom ion keski

pisteenä. Suomen M ital ita iteen K i lta ry: n  johtoajatus 

- m ita l itaiteen ed istäm inen ja tunnetuksi  tekem inen 

- saa parha iten tuu lta s i ipensä al le vuosim ita l i-

k i l pa i l un  ohel la j u uri näyttelyitä järjestämäl l ä .  M i

tal itaiteen tuom inen pank in  ka ltaiseen j u l kiseen 

t i laan on hyvä mahdol l isuus tehdä tunnetuksi myös 

moderneja ta idem ita leita ja nä in avartaa yleisön m ie-

l i kuvaa m ita l itaiteesta. Uusinta suomalaista mitali-

Uusinta suomalaista mitalitaidetta -näyttelyn vas- taidetta -näyttely m ita l it ovat laaja-a la inen katsel-

taanotto ol i  k i i nnostunut ja näyttely onn istunut. Näyt- mus nykyhetken suomalaiseen ta idemita l i kenttään 

telyvitri i n it soveltuvat hyvin m ital itaiteen esitte lyyn. - ta idemita l i i n  pienoisveistoksena. 

Killan syyskokouksen ohjelmaan kuului tutustuminen 

mitalinäyttelyyn (kuva Gunnel Sievers) 



N ÄY T T E LY L U E T T E L O  

Henri Ahti: Kodiksi koettu 2009 ( 1 13 mm x 102 mm, valettu pronssi) 

Mia Arentz-Grastvedt: Sivistyksen siemenet 2009 ( 100 mm,  valettu pronssi) 

Andrei Bakharev: Yö ja päivä 2007 (200 mm x 50 mm, valettu pronssi) 

Andrei Bakharev: Yömetro 2008 ( 150 mm x 1 10 mm,  valettu pronssi) 

Marja Hyvönen-Hossain: Anna Politkovskaya 2008 (85 mm,  valettu pronssi) 

Heikki Häiväoja: Munuaissäätiö - Pro Sanguine Puro 2007 (70 mm, lyöty pronssi) 

Heikki Häiväoja:Sotavahinkosäätiö- Peter Kutner 2008 (70 mm, lyöty pronssi) 

Raimo Jaatinen: Bruno Taajamaa 2008 (95 mm, valettu pronssi) 

Toivo Jaatinen: G. M. Armfelt 2007 (80 mm, lyöty pronssi) 

Toivo Jaatinen: Lapsen näkökulma 2007 ( 105 mm, valettu pronssi) 

Toivo Jaatinen: Valtioneuvosto 200 v. 2009 (80 mm, lyöty pronssi) 

Aune Janatuinen/Marja Hyvönen-Hossain: Ni in muuttuu maailma 2008 (156 mm, valettu pronssi) 

Anja Juurikkala: Kari Ovaska, kuvanveistäjä 2008 (105 mm, valettu pronssi) 

Anja Juurikkala: Väinö Ollikainen, valaja 2008 (63 mm, valettu pronssi) 

Erkki Kannosta: Pidätelty nauru - Tampere FIDEM 2009 (70 mm x 50 mm, valettu pronssi) 

Erkki Kannosta: Pro Puro Mari Baltico 2009 ( 100 mm, valettu pronssi) 

Erkki Kannosta: Satoi tai paistoi 2009 (90 mm x 100 mm, valettu pronssi) 

Sakari Kannosta: Happea! 2009 (90 mm x 100 mm, valettu pronssi) 

VeeraMarjaana Kannosta-Puhakka: Luokka sota 2008 (100 mm, valettu pronssi) 

Tapio Kettunen: Puhtaamman huomisen, elämän puolesta 2009 (120 mm, valettu pronssi) 

Tapio Kettunen: Kirjeeni sinulle 2010 ( 100 mm, valettu pronssi) 

Harri Kosonen: Mika Waltari 100 v. 2008 ( 1 17  mm, valettu pronssi) 

Pertti Kukkonen: Pekka Häyry, elinsiirtokirurgian ja immunologian professori 2008 ( 120 mm, valettu pronssi) 

Pertti Kukkonen / Outi Heiskanen: Lapsen puolesta 2008 ( 100 mm, valettu pronssi) 

Satu Loukkola: Spirit af Nature 2007 (80 mm,  lyöty pronssi) 

Tero Lounas: Itämeri 2009 (105 mm, alumiini) 

Assi Madekivi: Tango - Fidem XXXI 2009 (80 mm, valettu pronssi) 

Assi Madekivi: Eeva-Liisa Manner, The Poet 2010 ( 1 15  mm, valettu pronssi) 

M inerva Martiskainen: Rauhanrikkoja 2009 ( 120 mm, valettu pronssi) 

Anne Meskanen: Itämeri käsissämme 2009 (80 mm x 78 mm, valettu pronssi) 

Erik Mäkinen: Viimeinen parveke 2009 ( 140 mm x 100 mm, värjätty puu) 

Erik Mäkinen: Viimeinen asukas 2009 ( 140 mm x 120 mm, värjätty puu) 

Erik Mäkinen: Viimeinen veistos 2009 (140 mm x 120 mm, värjätty puu) 

Erik Mäkinen: Aution ikkuna 2009 (160 mm x 125 mm, värjätty puu) 

Erik Mäkinen: Pakeneva ihminen 2009 (135 mm x 125 mm, värjätty puu) 

Reijo Paavilainen: Eksyneet 2008 ( 1 18 mm, valettu pronssi) 

Reijo Paavilainen: Muinainen 2009 ( 1 18 mm, valettu pronssi) 

Reijo Paavilainen: Kubistinen naamio 2009 ( 1 18 mm, valettu pronssi) 

Reijo Paavilainen: Kummalla puolella sinä eläisit 2009 ( 1 18 mm, valettu pronssi) 

Reijo Paavi lainen: Runotar 2009 ( 1 18 mm, valettu pronssi) 

R iitta Peltonen: Aallot 2009 (105 mm, valettu pronssi) 

J uha Pitkänen: Suomen taide - maailman kulttuuria 2009 ( 1 15  mm, valettu pronssi) 

Jarkko Roth: Auli and Paavo Toivanen 2008 (67 mm x 100 mm, lyöty pronssi) 

Antero Ruotsalainen: Kosmoksessa 2007 ( 1 17  mm, teräs/hologrammi/akryyli) 

Seija Rustholkarhu: Menetetty paratiisi 2007 ( 1 19 mm, valettu pronssi) 

Seija Rustholkarhu: Mennyt maailma ja tu leva 2007 ( 1 14 mm,  valettu pronssi) 

Seija Rustholkarhu: Rakkaus Egyptiin 2008 (120 mm, valettu pronssi) 

Marjo Suikkanen: Meren heijastamaa 2009 (120 mm,  valettu pronssi) 

Marjo Suikkanen: Tukipaketti 2009 (120 mm,  valettu pronssi) 

Marjo Suikkanen: Haamuhiukkanen 2009 (120 mm x 100 mm, valettu pronssi) 

Erja Tielinen: Elämän värit 2007 ( 1 10 mm, valettu pronssi) 

Leena Turpeinen: Kaamoksen aikaan 2007 ( 1 15  mm,  valettu pronssi) 

Leena Turpeinen: Meriuposkuoriaisenkin koti 2009 (120 mm, valettu pronssi) 

Pirkko Viitasalo: Mikael Agricola, 450-vuotisjuhlavuoden mitali 2007 (80 mm, lyöty pronssi) 



Suosikkitaitei l ijat 

T U U K K A  TA LV I O  

Kirjoittaja on FT, numismati ikan 

dosentti ja Rahakammion johtaja 
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"Kuvanveistäjä EMIL WIKSTRÖM ( 1864-1942) 

oli ennen Gerda Qvistiä Suomen tuotteliain 

mitalitaiteilija . . .  Häntä voi pitää 'virallisena' 

kansallisena mitalitaiteilijana."  Näin luonnehtivat 

Wikströmiä Jouko ja Liisa Voionmaa kirjassaan 

Suomen mitalitaidetta ( 1964) , mielestäni 

varsin osuvasti: Wikström oli itsenäisen Suomen 

alkuaikoina valtiovallan luottotaiteilija. Kukaan 

ei ole hänen jälkeensä saavuttanut Suomessa 

mitalitaiteen alalla samanlaista asemaa. Tämä 

johtuu paljolti s i i tä ,  että kokeneita ja arvostettuja 

mitalien tekijöitä on viime sotien jälkeen ollut 

huomattavasti enemmän kuin Wikströmin aikana. 

Eräät heistä ovat olleet erityisen suosittuja, jos 

suosiota mitataan tilausten määrällä. Seuraavassa 

pyrin tarkastelemaan joitakin tähän asiaan liittyviä 

näkökohtia. Katsaus keskittyy lyötyihin mitaleihin, 

koska ns. vapaat taidemitalit ovat harvoin 

ti laustöitä. 

1900-luvun alusta 1950-luvulle 

Wikströmin menestys mitalitaiteilijana selittyy osit

tain sillä, että hän oli ensimmäinen suomalainen 

kuvanveistäjä, joka oli kunnolla perehtynyt tähän 

alaan. Hän sai oppinsa Pariisissa, missä WALTER 

RUNEBERG ( 1838-1920) ja VILLE VALLGREN ( 1855-

1 940) jo häntä ennen olivat tutustuneet mitalien 

muovailemiseen. Mitalitaide tuli toden teolla suosi

tuksi Suomessa kuitenkin vasta 1900-luvun alku

vuosina, jolloin Runeberg oli jo korkeassa iässä ja 

Vallgrenin oli vaikea saada tilauksia mm. siksi, että 

Suomen Numismaattinen Yhdistys ja sen edusta

mat konservatiiviset piirit suhtautuivat häneen epä

luuloisesti. 

Wikströmin varhaisvuosien menestykseen vaikutti 

myös se, että kun mitalien teettäminen ns. ensim

mäisen sortokauden jälkeen väliaikaisesti helpottu i ,  

häneltä tilattiin kaksi merkittävää muotokuvamita

lia, joista toisen aiheena olivat Suomalaisen teatte

rin perustajat Emilie ja Kaarlo Bergbom ja toinen 



lyöt i in J. V. Snel lman in  syntymän 1 00-vuotismuistoksi 

1 908. Molempien mital ien teettämisessä o l i  mukana 

professori Eliel Aspel in-Haapkylä ,  joka o l i  merkittävä 

suomenmie l inen kulttuurivai kuttaja.  Helsingin yl iopis

ton raha- ja mita l i kokoelman entisenä esimiehenä hän 

myös tunsi mitalitaidetta. 

Kun mital ien valmistaminen ensimmäisen maai lman

sodan aiheuttaman tauon jälkeen pääsi alkamaan it

senä isessä Suomessa, valtioneuvosto päätti Suomen 

Numismaattisen Yhdistyksen aloitteen pohjalta lyöttää 

muistomital i t  itsenä istymisen ja tasavaltalaisen val

t iomuodon johdosta. Molemmat ti latt i i n  Wi kströmi ltä, 

joka sen jälkeen sai tehdä mui l l e  t i laaj i l le vielä mital it 

Vaasasta valkoisen Suomen pääkaupunkina, jääkärien 

saapumisesta Suomeen sekä Tampereen valtauksesta. 

N i itä seurasivat lukuisat muut t i laukset, joista suurin 
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Samoih in a iko ih in  kuin Wikström työskenteli valt ioneu

voston t i lauksen parissa, Suomen Numismaatt inen Yh

d istys ryhtyi teettämään mitalisarjaa "Vänri kki Stålin 

mieh istä " .  Wikströmiä toivott i in myös sen toteuttajak

s i .  Hänen h intapyyntönsä ol i tässä vai heessa kuiten

kin jo n i in korkea, että tilauksen sai JOHN MU NSTERHJELM 

( 1 879-1925) ,  jolle se ehkä paremmin sop ik in .  Muns

terhjelm ol i aloittanut uransa R itariston ja aate l in  t ilaa

malla säätyvalt iopä ivien muistomital i l la. 1 920-luvun 

alussa hän toteutti myös mm Haapan iemen ja Hami

nan kadetti koulujen sekä Suomen kaartin muistomita

l it. Oletettavasti hän val i koitui nä iden mital ien tekijäk

si osittain sukunsa sotilasperinteiden takia, mutta pian 

häneltä alett i i n  t i lata myös tavanomaisia merkkipäivien 

johdosta lyötyjä muotokuvamitaleita. Hän kuol i kuiten

kin ennenai kaisesti 1 925,  vain 45-vuotiaana. 

osa koski yksityisiä muotokuvamitaleita. Valtiovallan Wi kströmistä ol i jo 1 900-luvun alussa tullut suomen-

teettämä marsalkka Mannerheimin 75-vuot ismitali jäi k iel isten pi ir ien suosi kki , ja Munsterhjelm sai itsenä i -

hänen v i imeiseksi työkseen - se valmistui muutamia syysajan alkuvuosina saman laisen aseman ruotsinkie-

kuukausia ennen taite i l ijan kuolemaa 1 942.  l isten parissa. Tämän aseman peri hänen jälkeensä 



GERDA ovIsr ( 1883-1957 ), jonka näyttely Stenmanin 

taidesalongissa 192 1 oli herättänyt melkoista huo

miota: mital itaiteen yksityisnäyttelyä ei ollut meillä 

ennen nähty. Qvist oli myös, paitsi Suomen ensim

mäinen valettujen mitalien tekijä, ensimmäinen lähes 

kokonaan mitaleihin keskittynyt taiteilija. Myöhemmin 

1920-luvulla häneltä aletti in t ilata myös lyötyjä mita

leita ja hänen suosionsa levisi ruotsinkielisten piirien 

ulkopuolelle. Vielä juuri ennen kuolemaansa 74 vuo

den iässä hän sai 1957 valmiiksi edelleen jaettavan 

Arvo Ylppö -mitalin. 

Qvistin ohella ruotsinkieliset pi ir it ja etenkin elinkeino

elämä suosivat FELIX NYLUNDIA ( 1878-1940), jonka mi

talituotanto kuitenkin jäi melko hajanaiseksi. Hieman 

samanlainen asema oli GUNNAR F INNELLÄ ( 1886-1952), 

joka 1920-luvulla teki useita hienoja ja aikanaan mo

derneja muotokuvamitaleita mm. Helsingin yliopiston 

professoreista. Erilaiset muistomerkit ja Eduskuntata

lon veistoskoristelu veivät kuitenkin suuren osan hänen 

Wikström sortui usein mahtipontisuuteen, kun taas 

Aaltosen mitaleille on ominaista lyyrinen ilmaisu -

tässä suhteessa ESSI RENVALL ( 19 11-1979) oli hänen 

hengenheimolaisensa ja seuraajansa. 

Kaikki edellä mainitut taiteil i jat edustivat "kansal

lista" mitalitaidetta siinä mielessä, etteivät heidän 

mitalinsa liittyneet ensisijaisesti mihinkään tiettyyn 

maakuntaan, alueeseen tai elämänalaan. Jo 1930-lu

vun puoliväl istä alkaen on Turku kuitenkin ollut Hel

singin ohella Suomen toinen merkittävä mitalitaiteen 

keskus. Tärkeätä osaa tässä kehityksessä on näytellyt 

paikall inen numismaattinen yhdistys, Numismatiska 

Föreningen i Åbo, mutta asiaan on toki vaikuttanut 

myös se, että paikallinen kuvanveistäjä Jussi V IKAINEN 

( 1907-1992) oli jo 1930-luvun alussa opiskellut mi

talien tekemistä Tukholmassa. Turkulaisen mitalitai

teen nousuun vaikuttivat myös TEODOR SCHALIN ( 1882-

1960) ja sodassa kaatunut ENNU OKA ( 19 13-1940). 

ajastaan, ja nykyään hänet muistetaan paljolti koriste- Helsingin ulkopuolella toimi myös muita mitalitai-

kuvanveistäjänä. tei I ijoita, jotka saivat tilauksia paikal I isi lta ta hoi 1-

WÄI NÖ AALTONEN ( 1894-1966) sai tehdäkseen mo

nia tunnettuja monumentteja, mutta hän toimi myös 

usealla muulla taiteen alalla. Mitalitaiteilijana hänen 

uransa ulottui 1920-luvun puolivälistä 1960-luvun 

alkuun. Suomen Akatemian jäsenenä vuodesta 1948 

hän oli hyvin arvovaltainen, ja häntä voisi pitää taval

laan Wikströmin seuraajana "kansallisen" mitalitaiteen 

edustajana. Toisin kuin Wikström hän keskittyi mitali

taiteilijana kuitenkin  lähes pelkästään muotokuvamita

leihin, joiden aiheina olivat yleensä kulttuurihenkilöt. 

ta. Yksi heistä oli satakuntalainen EM IL  CEDERCREUTZ 

( 1879-1949), joka muovaili mm. Rauman kaupun

gin 500-vuotismitalin 1942. Tässä yhteydessä voi

daan mainita myös KALERVO KALLIO ( 1909-1969), joka 

kylläkin asui suuren osan elämästään pääkaupungis

sa ja sai tehdäkseen mm. Helsingin yliopiston an

siomitalin 1957 sekä isänsä Kyösti Kallion patsaan 

Eduskuntatalon vieressä. Huomattavan useat hänen 

mitaleistaan liittyvät kuitenkin maaseutuun ja agraa

riseen elämänmuotoon, mikä sopi luontevasti hänen 

kotitaustaansa. 



Suomen ja Neuvostoliiton nuorison ystävyyspäivä 1 962 oli 

28-vuotiaan Terho Sakin ensimmäinen mitali. Yksipuolinen. 

Heikki Häiväoja: Turun Lions Club (1965). Mitalin etusivu oli tätä 

ennen ollut mukana Suomen Kulttuurirahaston mitalikilpailussa. 
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1 960-luvulta nykypäivään 

Sotien päätyttyä mitalien tuotanto lisääntyi pian uu

delleen, aivan kuten oli tapahtunut ensimmäisen maa

ilmansodan jälkeen. Edellä jo mainitun Essi Renval

lin ohella uransa aloittivat 1940-50-luvulla mm. AIMO 

TUKIAINEN ( 19 17-1996), KAUKO RÄSÄNEN (s. 1926) ja 

E ILA H I LTUNEN ( 1922-2003). Erityisen huomattava nou

sukausi maamme mitalitaiteessa oli kuitenkin 1960-

luku. Tässä näytteli Suomen Mitalitaiteen Kilta suurta 

osaa. Aiemmin oli Suomen Numismaattinen Yhdistys 

toiminut mitalitaiteen tukijärjestönä, mutta 1940-lu

vulta alkaen siitä oli tullut yhä enemmän pelkkä ra

hankeräilijöiden yhdistys. T ämän vastapainoksi eräät 

sen jäsenistä ryhtyivät suunnittelemaan mitalijaoksen 

perustamista yhdistyksen piiriin. Jotta myös taiteilijat 

saataisiin siihen mukaan, perustettiin 1965 lopulta 

säästöpankki, Yhdyspankki, Kansall is-Osake-Pankki 

ja Helsingfors Sparbank. Juhlamitalit saattoivat levitä 

hyvinkin laajalle - esimerkiksi Helsingin yliopiston yli

oppilaskunnan 100-vuotismitalia lyötiin 1968 peräti 

3 000 kappaletta. 

Useat taiteilijat kiinnostuivat nyt mitalitaiteesta, ja 

myös aiemmin aloittaneet Aimo Tukiainen ja Kauko 

Räsänen aktivoituivat uudelleen. Essi Renvall ja Eila 

Hiltunen sen sijaan keskittyivät 1960-luvulla paljolti 

muihin töihin, edellinen Rauhanpatsaaseen ja jälkim-

mäinen Sibelius-monumenttiin. Tukiaiselle puolestaan 

Mannerheimin ratsastajapatsaan valmistuminen vuon-

na 1960 antoi tilaisuuden ruveta vaihteeksi muovaile-

maan mitaleita. 

kokonaan erillinen yhdistys, joka ajan tapaan nimettiin 1960-luvulla vaikutti toki monia muitakin merkittä-

"killaksi" .  viä mitalitaiteilijoita kuin tässä mainitut, mutta olen 

Mitalitaiteen Kilta vakiinnutti nopeasti asemansa, mi

hin omalta osaltaan varmaan myötävaikutti presidentti 

Kekkosen lupautuminen sen suojelijaksi. Vaikka Killan 

keskeisiin tavoitteisiin kuului valettujen mitalien tuo

tannon edistäminen, sen toiminta vaikutti myös lyöty

jen mitalien suosion lisääntymiseen. Oma osuutensa 

oli modernismilla, joka 1950-luvun lopulta alkaen oli 

tullut mukaan mitalitaiteeseen. Se houkutteli ennen 

kaikkea nuoria, joilla nyt oli myös entistä suuremmat 

mahdollisuudet saada tilauksia, kun harvinaisen mo

net instituutiot ja yhtiöt juuri 1960-luvul la lyöttivät 

- hyvin usein kilpailun perusteella - mitaleita merkki

vuosiensa kunniaksi. Pelkästään pankkialalla teettivät 

tuolloin juhlamitaleita Suomen Pankin lisäksi Posti-

halunnut korostaa heidän tuotantoaan siksi, että juuri 

he saavuttivat suosikkiaseman. Erityisesti tämä koskee 

Räsästä: Mitalitaiteen vuosikirjassa 200 1 on esitelty 

184 hänen mitaliaan, ja niiden määrä on noussut sen 

jälkeen. Tilauksien suureen määrään on vaikuttanut 

kansainvälinen maine: jo 1970-luvulla Räsästä alet

tiin pitää yhtenä aikamme huomattavimmista mitali

taiteilijoista. Suuri osa hänen tuotannostaan liittyy yk

sityishenkilöiden ja liikeyritysten merkkivuosiin, mutta 

1970-luvulla hän teki myös mitalisarjoja (mm. säveltä

jistä ja löytöretkeilijöistä) ja muita tilaustöitä Sporrong

yhtiölle. 

Aimo Tukiaisen mitalit eivät näytä herättäneen kovin 

paljon huomiota maamme ulkopuolella, mutta koti-



Aimo Tukiainen: Urho Kekkonen (1967). Takasivun kuvitteelliseen 

noitarumpuun kätkeytyy hiljaista huumoria. 

Kauko Räsänen: Suomen Muinaismuistoyhdistys 1870-1970. 

Näennäisesti ei-esittävä mitali sisältää viittauksia arkeologiaan. 
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maassa hän oli erittäin arvostettu. Hän muovaili en

simmäisen mitalinsa 1948 ja viimeiset 1990-luvulla. 

Kaikkiaan hän teki noin 80 mitalia. Su uri osa niistä 

on muotokuvamitaleita, joista monet epäilemättä kuu

luvat aikansa parhaimpiin maassamme. Hänellä oli 

selvästi silmää mitalitaiteelle, kuten monet osuvat ta

kasivut osoittavat - mitalitaiteessa ei riitä, että vain 

etusivu on hyvä. 

mvo JAAT INEN (s. 1926) sai vuonna 2002 American Nu

mismatic Societyn arvostetun J. Sanford Saltus -mita

lin, joka oli jo aiem min myönnetty Räsäselle. Samana 

vuonna Mitalitaiteen vuosikirja julkaisi Jaatisen mita

leista 87 numeroa käsittävän luettelon (siihen sisäl

tyy myös kaksi juhlarahaa) .  Räsäsen tavoin Jaatinen 

on tehnyt lukuisia m uotokuvamitaleita, mutta hänen 

tuotannossaan kiintyy huomio myös valtiovaltaa sekä 

yliopisto- ja oikeuslaitosta koskeviin mitaleihin. 

Suhteellisen varhain kuollut RAIMO HE INO ( 1932-1995) 

sai hänkin kansainvälistä tunnustusta, vaikka hän ko

timaassa usein jäi nimekkäämpien tekijöiden varjoon. 

tantoonsa sisältyy muotokuvamitaleita useista merkki

henkilöistä, ja hän on saanut lukuisia tilauksia myös 

kunnianarvoisilta institu utioilta, kuten ed uskunta ja 

Suomen Pankki, samoin kuin liikeyrityksiltä. 

TERHO SAK IN ( 1930-1997) ura mitalitaiteilijana kesti 

hieman yli 30 vuotta. Siihen sisältyy useita valettuja 

mitaleita ja m uotokuvia Helsingin yliopiston professo

reista. Hän oli myös yksi niitä harvoja "oikeita" taitei

lijoita, jotka ovat tehneet urheilumitaleita. Hänenkin 

töidensä määrä lähenee sataa. 

Useat taiteilijat ovat luoneet huomattavan uran omalla 

kotiseudullaan. Turussa Jussi Vikaisen työtä on jatka

nut hänen poikansa JUHAN I V IKA INEN (s. 1936), joka tosin 

on keskittynyt enemmän grafiikkaan kuin mitaleihin. 

Samoin kuin Terho Sakki Helsingissä on JARKKO ROTH 

(s. 1934) ikuistanut yliopiston opettajia Turussa. Tätä 

nykyä Turussa ovat kuitenkin eniten esillä valetut mi

talit, joita tekevät ER IK  MÄKINEN (s. 1951) ja hänen op

pilaansa. 

Hänen tuotantonsa on tähän mennessä Suomen laajin: Muualla Suomessa mitalitaide on melko hajanaisesti 

se käsittää runsaat 200 mitalia. Hän teki jo nuorena edustettuna: jos jätämme luvusta pois valettujen mi-

miehenä useita suosituksi tulleita valettuja mitalei- talien tekijät, joita heitäkään ei ole monta, luettelo on 

ta, ja viime vuosinaan hän keskittyi paljolti valettui- melko lyhyt. Lahden seudulla ovat vaikuttaneet PENT-

hin muotokuvamitaleihin, jatkaen siten Gerda Qvistin TI PAPI NAHO ( 1926-1992) ja rnIvo PELKONEN (s. 1933), 

aloittamaa perinnettä. Heinolassa ARMAS LÄHTEENKORVA ( 1906-1993) ja Lap

peenrannassa VILHO HÄRKÖNEN (s. 1927). Pohjanmaahan 

HEIKK I  HÄIVÄOJAN (s. 1929) mitaleista i lmestyi laaja esit

tely ja 92 numeroa käsittävä luettelo Mitalitaiteen 

vuosikirjassa 2003 . Sen jälkeen hän on tehnyt mm.  

Mitalitaiteen Killan 40-vuotismitalin. Myös hänen tuo-

liittyvistä mitalitaiteilijoista voidaan mainita TEA HELE

NELUND ( 19 17-20 10), VOITTO KANTOKORPI (S. 1935), BO 

AUREN (s. 1938) ja ENSIO SEPPÄNEN ( 1924-2008). Kaikki 

heidän työnsä eivät tietenkään liity omaan maakuntaan 



- esimerkiksi Helsi ngi n kaupung in  ansiom ita l i  ( 1950) arva i l uja ,  e ikä asia su i nkaan ole yks inkerta i nen.  Lyödyt 

on Lähteenkorvan muova i lema. m ita l it ja peri nte inen m ital ita ide yleensäk in  o l is ivat 

ehkä joka tapauksessa menneet muodista, sama l la  ta-

Kai kki kuvanveistäjät eivät o le k i i n nostune ita m ita

le ista; use in  n i itä tehdään väl itöinä .  P ien i  mutta uusia 

u ria aukova tuotanto saattaa myös ol la va i kutukseltaan 

merkittävämpi ku i n  suur i .  K irjoituksen i  tarkoitus ei 

ku itenkaan ole ottaa kantaa arvostuskysymyksi i n  vaan 

kommentoida s itä ,  että jotkut taite i l i jat ovat onn istu

neet saamaan hyv in pa ljon enemmän t i l auksia ku in  

muut: Tukiai nen , Räsänen, Jaati nen ,  Heino, Hä ivä

oja ja Sakki ovat tehneet yhteensä noi n 750 m ital ia  

ja dom i noi neet lyötyjen m ita l ien tuotantoa Suomessa 

1 960-l uvu lta nykypäivään .  Kov in moni  1970-luvu l la  

ta i  sen jä lkeen aloittaneista taite i l i joista ei ole päässyt 

edes kymmeneen lyötyyn m ita l i i n .  

Tiedämme ka ikk i ,  että Suomessa tehdään nykyään vä

hemmän m ita leita ku in vielä 1 980- luvul la .  Ositta in  

syynä o l i  1 990- luvun lama, mutta a iemmin  1 900- lu

vu l la m ita l ien tuotanto o l i  a ina el pynyt lamakausien ja 

sotien jä lkeen .  O l is iko m ita l itaiteen ti lanne nyt ehkä 

eri la i nen , jos 1 960- luvun sukupolven asema ei o l is i 

ol l ut n i i n  ha l l itseva? Ol is iko tämä taidelaj i u usiutunut 

ja pysynyt paremmin  k i i n n i  omassa ajassaan ,  jos nuo

ria tekijö itä ol is i ol l ut enemmän? Tästä voi esittää va i n  

va l la k u i n  näköispatsaat. V i ime vuosina taite i l i joiden 

keskuudessa on yleistynyt "rahamais ia" m italeita vä

heksyvä ajatussuunta, joka on myötäva i kuttanut s i i 

hen,  ettei kov in monel la nykyään edes o le  peri nteisen 

m ita l i n  ideoimiseen tarvittavia va lm i uksia. 

K i i nnostus m ital ita iteeseen näyttää vähentyneen myös 

n i i l l ä tahoi l la ,  jotka voisivat m ita leita teettää. Tämä 

va ikuttaa pahaenteiseltä, si l l ä lyötyjen m ita l ien teke

m i nen ei o le käytännössä mahdo l l ista i l man t i l auksia.  

On toki  monia ,  jo iden mie lestä lyödyt m italit joutavat

k in  ku ihtumaan pois ,  koska ne muka ovat l ähtökoh

taisesti vähemmän arvokka ita ja "a itoja"  ku in  valetut. 

Tätä näkökantaa ei ku itenkaan ole kukaan koskaan pe

ruste l l ut järkisyi l l ä .  Käytäntö on osoittanut ,  että va le

tut ja lyödyt m ita l i t  menestyvät parhaiten rinta ri nnan .  

H uomionarvoista on myös, että sama l la kun lyötyjen 

ta idemita l ien tuotanto on ku ihtunut ,  t i l a l le ovat tu l 

leet pei l i ki i ltoiset ja yl i h i n noite l l ut mutta taitee l l i sesti 

hel ppoh i ntaiset hopeajetonit ,  joiden a i he ina ovat mm.  

sauna ,  jou l upukki ja Tuntemattoman sotilaan sankarit. 

M ital ita iteen ystävän on vai kea o l l a  tuntematta nosta l

giaa paljon parjattua 1960-lukua kohtaan .  



Mitalitaiteen vuosikilpailu 201 0 

K AT R I  P Ä I V Ä R I N TA 

KirJoittaja on Naivistit I ittalassa -säätiön 

toiminnanjoi1 taja ja to im i mital itaiteen 

vuosikilpallun sil1teerinä 

( 
Suomen M ita l ita i teen K i lta j ä rjest i vuon na  2010  vuo

s i m ita l i k i l pa i l u n  jo 45 .  kerra n .  K i l pa i l u  ratka ist i i n  

hel m i ku u n  a l ussa He ls i ngissä . Pa lk i nto lautakunnan  

Reijo Paavilainen, Tapio Kettunen Ja Pekka Rytkönen saivat 

palkintonsa Killan kevätkokouksessa Cygnaeuksen galleriassa. 

kuva Aimo Linkosalm, 

k i l pa i l u u n  m u kaan . Ehdotu kset j aett i i n  keskuste l u n  

perustee l l a A-, B - ja C-sarjaan .  

puheenjohtajana  to i m i  FT Li isa L i ndgren ja s i hteer i nä  K i l pa i l u n  y le istasosta pa l k i nto l autaku nta totes i ,  että 

K i l l a n  tuo l l o i nen  s i hteeri Katri Pä ivär inta .  Jäseneksi o l i  kuvanveiston er i  suu nta u ks ia  o l i  mon i puo l i sesti eh-

k utsuttu kansaned ustaja ,  y l i  l ääkär i  Eero Akaa n-Pent- do l  la vuosi m ita l i ks i .  Er ityisen i n novat i i v is ia  ehdo-

ti l ä ,  joka on k u u l u n ut K i l l a n k i n  r ive i h i n  jo p i tkään ja  tuks ia  e i  k i l pa i l u u n  o l l ut jätetty. Voittan ut ehdotus 

onpa to i m i n ut K i l l a n  ta loudenho itaj anak i n  a i ko i naa n .  erott u i  jou kosta sel keäst i .  M onet 8-sarj an  ehdotu k-

Suomen K uva nve istäj ä l i i tto o l i  n i me n nyt as iantunt i - s ista k i n  o l i s ivat p ienen vi ime istelyn j ä l keen tote ut-

jajäse n i ks i  Anna-Lea Kopper i n ja Sakari Kan noston .  ta m iske l po is i a .  

Ko lmantena kuva nve istäjäjäsenenä m u kana  o l i  R a i mo 

Jaati nen  K i l l a n  h a l l i tuksesta . Pa I k i  ntol autaku nta o l i s i  to ivo n ut akt i iv isempaa osa l -

1 istum ista k i l pa i l u u n .  Vuoden 2009 l tämer i-a i he i -

K i l pa i l u  o l i  vapaa-a i he i nen , kuten use i m m iten on o l - seen vuos i m ita l i k i l pa i l u u n  saap u i  60 ehdotusta , 

l ut as ian  l a ita . Ehdotusten koko o l i  k i l pa i l uohje l massa joten määrässä o l i  vuon na 20 1 0  se l keää p udotusta .  

rajattu 60- 1 00 m m : i n  j a  m ita l i  o l i  määrä toteuttaa va- Monet ta ite i l i jat kok ivat toissavuoden I tämeri-teeman 

lettuna .  K i l pa i l ua i ka päättyi 30 . 1 .  ja  s i i hen  men nessä itse l leen n i i n  lähe iseks i ,  että ehkä kyn nys tarttua va-

saap u i  40 k i lpa i l u ehdotusta ,  jotka ka i kk i  hyväksytt i i n  paaseen a i h eeseen o l i  tä l l ä  kertaa su u remp i  k u i n  ta-



vallisesti. Aihevalinnoissa oli n iin ikään havaittavis

sa tiettyä yhteiskunnallista suuntautumista, liekö 

sekin osin  vielä Itämeri-aiheen inspi roimaa, vai 

löytyikö riittävän puhutteleva aihe sattumalta vasta 

kilpailun viime metreillä. Neljässä ehdotuksessa oli 

nimittäin muistettu Haitin 12. 1 .2010 sattuneen 

tuhoisan maanjäristyksen uhreja. 

Vuoden 2010 vuosimitalikilpail u n  voittajaksi va

littiin Vesilahdella asuva kuvanveistäjä Tapio 

Kettunen ehdotuksel laan Kirjeeni Sinulle, jossa 

teemana on kommunikaation vaikeus. Kettusen 

mukaan Kirjeeni Sinulle perustuu omakohtaiseen 

kokemukseen .  - Se käsittelee sitä, ku i nka vaikeaa 

kommunikaatio joskus on .  Sanoja ei tule, hanka

lien ja herkkien aiheiden käsittely lykkääntyy aina 

vain .  Luu l isin ,  että aihealue on suomalaisille tuttu,  

Kettunen veikkaa. 

47 

Toiseksi kilpa ilussa sijoittui Pekka Rytkönen ehdo

tuksellaan Saari ja kolmanneksi Reijo Paavilainen ja 

Älä korva pieni kuule mitä vain . . .  Koko kärki kolmik

ko koostui siis kokeneista mitalintekijöistä. Palkinto

lautakunta suositte li, että kilpai lusta l unastettaisii n  

Pertti Mäkisen ehdotus Puhtaan mitalitaiteen puolesta 

ja Maini Pääläisen ehdotus Stressikudonnainen. N iin 

myös tapahtui. Tapio Kettusen voittanut ehdotus oli 

viime kesänä esil lä pronssiin valettuna edustavassa 

seurassa eli Tampereen taidemuseon kansainvälisessä 

mitalinäytte lyssä Puhuvaa ainetta. 

Seuraavassa on julkaistu palki ntolautakunnan arvos

telmalauseet kaikista A- ja B-sarjaan sijoittuneista 

ehdotuksista. Ehdotusten dokumentointi epäonnistui, 

ja vain muutamasta on onn istuttu saamaan laadu ltaan 

painokelpoisia kuvia. Siksi suur in osa kuvista julkais

taan vars in  pienessä koossa. 



A-sarja 

Kåsi n KosKete ltavast 1 
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B-sarja 





B-sarja 
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Poimintoja Suome italitaiteen Killan toiminnasta vuonna 201 0 

G U N N E L  S I E V E R S  

Vuosi 2010  o l i  K i llal l e  kansainvä l isest i tärkeä vuosi .  

Yhdessä Tampereen taidemuseon kanssa K i lta järjes

ti kesäkuussa F IDEM XXXI -kongressin ja -näyttelyn jo 

kolmannen kerran. Koko al kuvuosi painottui tähän työ

hön. Kongressin järjestelytoim i kunnan puheenjohtaja

na toimi Tampereen taidemuseon kokoelmapääl l i kkö 

Tapio Suom inen ja jäseninä taidemuseon johtaja Taina 

Myllyharju, F I DEMin puheenjohtaja l i kka Voionmaa ja 

K i l lan puheenjohtaja Gunnel Sievers, sihteerinä Mar

jut Villanueva Tampereen taidemuseosta. Kilta järjesti 

tämän l isäksi Tampereella kaksi kongressin ohjelmaan 

kuulunutta näyttelyä. Gal leria Saskiassa oli mital ien 

ja pienoisveistosten myyntinäyttely ja Tampereen pää

kirjastossa Metsossa suomalaisia kirjailijoita esittävien 

m ital ien näyttely. Maamme vanhempi ja uusi mitalitaide 

esittäytyi näin laajast i suurelle kansainvä l isel le ja koti

maise l le  yleisölle. Kongress imital in  mu'otoil i  Assi Made

kivi. Kongressista ja näyttelystä on laaja katsaus tässä 

vuosik irjassa. 

set m ital it o l i vat esillä syys-marraskuussa Nordean 

Senaat intorin konttorissa. Tarkoituksena o l i esite l lä  uusia 

m italeja sellaisel le yleisöl le, joka ei muuten kävisi m ital i 

näyttelyissä. 

K i l lan perinteinen taidemita l i k i l pai lu, nk .  vuosim ital i

k i lpai lu, järjestett i in  h ieman ai kaisemmin kuin tavalli

sest i ,  jotta vuosim ita l i  saataisiin F IDEM in näyttelyyn. 

K i lpai lun ai he oli vapaaval intainen ja sen voitti Tapio 

Kettunen ehdotuksel laan K irjeen i Sinul le, joka myös va

lettiin vuosi mitaliks i .  Toisen palkinnon sai Pekka Rytkö

nen ehdotuksellaan Saari ja kolmannen Reijo Paavi lainen 

ehdotuksel laan Älä korva pieni kuule mitä vain . . .  Pertti 

Mäkisen ja Maini Pää lä isen ehdotukset lunastett iin. 

Kai kki ehdotukset o l i vat esi l l ä  kolmen päivän ajan Killan 

toim istossa. Palkitut o l ivat esi l lä myös Killan kevätkoko

uksessa huhti kuussa. 

Killan kot isivua (www.mitalitaide.f i )  on pyritty kehittä

mään ja julkaisemaan siel l ä  reaal iajassa tietoa kokouk-

F I DEMin näyttelyssä Tampereel la olleet suomalai - sista, huutokaupoista ja näyttelyistä. Uutta kotisivui l la on 



Taiteilija Mauno 

Honkanen kutsuttiin 

Killan kunniajäseneksi 

Killan kevätkokouksessa 

(kuva Aimo Linkosalm!) 

Tapio Suomisen Erik Mäkisen kanssa keh i ttämä M ital igalle

ria (www.mitalitaide.fi/09_mital i .php), jossa on esil lä muu

taman kerran vuodessa vaihtuva näyttely. Ensimmäisenä 

esiteltiin  Turun koulukunnan mitaleja. 

K i l lal la on tapana kunnioittaa erityisen ansioitunutta jäsen

tään kutsumalla hänet Kil lan kunniajäseneksi .  Täl lä kertaa 

tämä tunnustus myönnetti in taitei lija Mauno Honkaselle, 

joka usean vuosikymmenen ajan on pyyteettömästi tehnyt 

työtä mital i ta iteen hyväksi ,  viimeiset pari kymmentä vuot

ta Killan hall ituksessa. Mauno Honkanen on sen lisäksi 

muovai l lut lukuisia mitaleja. 

Tapio Suominen puhuu F!DEM-kongressin avajaisissa 

(kuva Outi Järvinen) 

Yleisöä tutustumassa ho/lantilaismitaleihin esitelmän 

;aikeen (kuva Outi Järvinen) 



0 
English summaries 

The Past Year and the Present (p. 4-5) 

Gunnel Sievers 

I L K K A  V O I O N M A A  

A year fu 1 1  of act iv ity has gone by. The FI DEM XXXI congress 
and exh ib it ion gave a lot of work but it was worth it. The or
gan iz ing committee cha ired by Tap io Suom inen rece ived most 
posit ive feedback from both the fore ign and Fin n ish partici
pants for the arrangements. 
Therefore, the lead ing theme of th is magazine is F IDEM XXXI 
which is approached from different angles. Ali the lectures 
w ill be publ ished in Medailles, the magazine published by 
F IDEM.  
The second theme is the  year medal compet ition. 
Year 201 1  will give the Gu ild a sl ight breather as no greater 
events w ill be real ized .  Ali the items of news are publ ished on 
the Gu ild's webs ite www.mitalitaide.f i as usual. 
The board of the Gu ild has got, however, two part icular prob
lems to deal with : how to make the Gu ild more attract ive to 
new members and how to find new sources of income in order 
to keep the Gu ild's economy on a sound basis. These ques
t ions also mean new chal lenges to the board. 

FIDEM XXXI Tampere 

Talking substance for a chosen few (p. 7- 1 5) 

Tapio Suominen 

The i n it iative to arrange the FI DEM XXXI congress in Tampere 
was taken by Mr l lkka Voionmaa after he had been elected 
president of F IDEM in Colorado Spr ings in 2007. The fol
low ing year the project was i ntroduced to the executive com
m ittee and the delegates of F IDEM who met in Brussels i n  
2008. They became conv inced o f  the su itab ility of Tampere 
as the F IDEM congress host at their meeting in Tampere in 
2009. On the same occasion it was decided that only a F I
DEM member artist or an artist who had had his exh ib it ion fee 
paid could have h is medals d isplayed. Then it was also agreed 
that the exh ib it ion would not have a theme. 
FI DEM XXXI congress soon had an organ isat ion, accord ing to 
wh ich Tampere Art Museum was responsible for the exh ib ition 
and catalogue, F IDEM and the Gu ild of Medall ic Art in Finland 

for the congress and the outside congress bureau for reg istra
t ion and money transactions. The lectures were g iven at Tam
pere Hall and the workshop at Mältinranta Art Centre. Tango, 

the congress medal, was ordered from Ms Assi Madek iv i. 
The exh ib ition was arranged at Tampere Art Museum where 
ali the rooms were reserved for scu lpture in con nection w ith 
the art medal exh ib it ion, which emphas ized the place of art 
medals as a form of art and as part of sculpture. On ly local 
scu lptors were asked to part ic ipate in the sculptural section 
which was titled Talking substance. Medallic Art in a Global 

World - Nearby Sculpture. A touch of reg ionalism offered a 
n ice counterbalance to worldwide medallic art and was a prac
t ical tool when the scu lptors were chosen . The curators of the 
exh i b it ion were Mr Tapio Suom inen and Mr Jyrki S iukonen. Ms 
El ina Rantasaari ,  museum techn ic ian of the Art M useum was 
the exh ib it ion arch itect. 
The exh ib it ion had art medals from 30 FI DEM countries. 
1 .406 s ides of medals were d isplayed . The number of ex
h i b it ing artists was 495. The a im had been to exh i b it medals 
moulded after the previous congress in 2007,  wh ich dead
line - in a few cases - had to be deferred to 2000. Two years 
between the F IDEM exh ib it ions m ight be a b it too hect ic be
cause changes i n  medallic art are not necessar ily that fast for 
new art medals worldw ide. The exh ib it ion was documented as 
a catalogue of 320 pages, wh ich had a DVD w ith a p icture of 
every medal d isplayed. 
The congress arrangements went smoothly. The congress had 
1 1 0  foreign partic ipants, which meant economic success. 
The number of lectures was also appropriate. As for the con
tents and the organ isation, the congress and the parallel exh i
b itions were a success. The organizers received a lot of pra ise. 
However, the number of F inn ish part ic ipants in the congress 
and the total number of vis itors to the exh ib ition - wh ich was 
open t ili the end of August - was a d isappointment. The ques
tion is whether organ is ing such b ig events in F in land to pro
mote medallic art is worth the effort. New aud iences were not 
reached through the F IDEM XXX I ,  no matter how reward ing 
and fru itful the event was from the partic ipants' po int of v iew. 
Organ ising Committee: Mr Tap io Suom inen ,  ch ief curator of 
the Tampere Art M useum,  chairman ,  Ms Marj ut V illanueva, 
Tampere Art Museum,  secretary, Ms Ta ina Myllyharj u ,  d irector 
of the Tampere Art Museum ,  Mr likka Vo ionmaa, president of 



F IDEM,  Ms Gunnel Sievers, president of the Gu ild of Medallic ages of un interesting and old-fashioned art which drives the 
Art in F inland,  Ms Johanna Kangas, Tampere Art Museum ,  public away. From the very beg inn ing medallic art has been 
Tavicon Ltd, congress bureau .  a social form of art which helps us  to remember and  which 

conveys i nformation and trad itions. lt seems that in today's 
Medallic Art Today, Yesterday and Maybe Even Tomorrow - FIDEM 

XXXI and the Future of Medallic Art (p. 1 6-25) 

Outi Järvinen 

world we may have forgotten this function of existence and 
its contents. Even as an autonomous form of art it has had a 
function: people have considered art medals to be an afford-
able form of art which makes it easier to spread the sense of 

The F IDEM congress always i ncludes an exh ibition d isplaying beauty to every home. The art medals based on artists' own 
the art medals made after the preced i ng congress. ln add ition i n itiative has given them a way to express their own feeli ngs. 
to the main exh ibition medallic art is also d isplayed in other lt would be most ideal if this medallic art of freer forms could 
ways, if possible. This time, one of the parallel exh i bitions live in a symbiotic relationsh i p  with the medallic art that rests 
displayed art medals on F inn ish writers, and the other one on trad ition. Today they just seem to be wide apart. 
had medals and other works of art by F inn ish sculptors. The lt seems that public corporat ions have almost completely for-
Gu i ld 's net gallery was also opened . The Len i n  Museum i n  gotten the possibilities the medal has as  a preserver of per-
Tampere d isplayed Soviet medals and badges of honour and manent memory. On the other hand,  medallic art, i n  the tra-
the museum of the H iekka fou ndation had put up an exh ib i- ditional mean ing of the word, does no longer seem to attract 
tion of earl ier medal l ic art in F in land .  scu l ptors enough. Consequently, the experiments we met with 
The main exh ibition was arranged at the Tampere Art Muse- i n  Tampere and search ing for the new may be i n  danger of 
um,  which was supplemented with works of sculpture from rema in ing a separate phenomenon of its own instead of hav-
the Tampere d istrict. The exh ibition arch itecture offered var- ing real influence on the development of medallic art. At the 

ied and yet peaceful views. The showcases which had been same time, people have started to regard shiny, m islead i ngly 
planned espec ially for the Tampere Art Museum and this exhi- jub ilee-coin-like jettons as art medals. These jettons are be-
bition were a positive experience. i ng sold to the general public in order to bri ng in good returns. 
Texts often present a problem at an art medal exh ibition. Many As time passes, people may not remember that there were 
medals certainly do not need any other text than what they once d ifferent ki nds of medals. 
usually have when d isplayed, and yet some medals remained 
dumb without any background i nformation . The lead i ng role 
in the d ialogue between i nternational medallic art and local 
works of sculpture had been given to the medals; a completely 
correct decision as it was a major i nternational event of med
allic art. 
Op in ions vary as to the essence of medallic art, as shown by 
this article and some others. An art medal at its best is both an 
aesthetic and i ntellectual experience, at  its d ullest it could be 
just a visual joke or an uncomrnun icative riddle. The character 
of medall ic art and its position among small works of sculp
ture would requ i re more exact analysis. A medal is basically 
defined through its external qualities, and in  order to mark 
its borderlines strictly, it really does mean a coin-like work of 
sculpture, the only one of its k ind.  The question is why we want 
to call these works medals, especially as this term arouses im-

A Speech at the FIDEM XXXI General Assembly in Tampere on 

June 1 9th (p. 26-27) 

Arvo Aho 

1 have visited F IDEM art medal exh i bitions si nce Florence· 
1 983. ln those days only a few works of art were d isplayed, 
apart from the traditiona! ones, which departed from the tra
d itiona! so much that I could not regard them as art medals. 
S ince those days the number of these "non-medals" has i n
creased so much that at F I DEM XXXI exh ibition i n  Tampere 
only a very small part of the art medals of some countries were 
traditiona ! .  To present it i n  a most pointed way: if the trend 
cont inues, the tradit iona! art medal at a FI DEM exh ibition 
will become extinct before long! J ust to make sure, it may be 



added that with trad it ionalism I do not only mean the round Can popular artists be too popular? Some recent developments in 

shape. Neither do 1 ,  i n  the least, deny the art ist ic value of Finnish medallic art (p. 38-45) 

those non-medals' and their r ight to exist. They are often Tuukka Talvio 

most imaginative, carefully moulded, often even beautifu l ,  
excellent works of m in iature sculpture. But not any work of 
m in iature scu lpture is an art medal .  Art medals at their best 
are small works of m in iature scu lpture, but not every work of 
m i niature scul pture is an a rt medal .  Non-medals could be 
provided w ith a genre of their own . 
1 do hope that the board of FI DEM could start to def ine the 
l im its of the medal so that the medal would rema in as the 
medal. lf we want to include the ' non-medals' in the exh ib i
t ions, let us show them a place of honour of their own .  

Bronze is dangerous 

Mirjam Mieras 

(This article is  publ ished both i n  English and F inn ish 
on p .  28-33) 

Latest Medallic Art of Finland (p. 34-37) 

Hanna Talasmäki 

The Gu ild of Medallic Art i n  F inland arranged an exh ibit ion 
at the Senate Square branch of Nordea Bank in Hels ink i .  The 
exh ib it ion ,  wh ich was called Latest Medallic Art of Finland, 

was apen to the public 1 7 .9.-30. 1 1 .2010 .  The art medals 
of the exh ib it ion had represented F inland at the internation
al F IDEM XXXI exh ib it ion held at Tampere Art Museum last 
summer. Promot ing medall ic art and mak ing it better-known 
is the lead ing idea of the Gu ild , and is best supported by the 
annual year medal competit ions as well as art medal exh ib i
t ions. Hav ing art medals d isplayed publ icly in places such as 
banks g ives us a good chance of i ntroduc ing meda llic art to 
the general publ ic .  
The art medals of the exh ib it ion gave a good general idea 
of F in n ish medall ic art today. The imagery of the medals is 
many-sided, they have been real ised in d ifferent ways and 
their forms are d ifferent. The artists of the exh i b it ion are from 
the sen iors of the 1920's with a long medall ic career to the 
representatives of the younger generat ion of art ists born in 
the 1 980's. 

ln the early twentieth century most of the medals modelled 
by F inn ish art ists were produced abroad,  i n  Stockholm , Berl in 
and Par is. There was no 'off ic ial' medallist at that time, but 
EMIL WIKSTRÖM ( 1 864-1942} had a semi-official position be
cause of several comm issions from the government. No other 
F in n ish medallist has ach ieved a s imilar status, but dur ing 
the recent decades some of them have been able to consoli
date their position to a remarkable degree. 
For more than a hundred years, most F in n ish sculptors have 
tried their hand at medal making, and medallic art has a isa 
had many influent ial advocates. The 1960s were a special 
period of bloom .  Th is was a t ime when many institut ions and 
enterprises celebrated their ann iversaries with medals. The 
Bank of F inland,  for example, issued its centenn ial medal i n  
1 96 1 ,  and  with in a few years it was followed by the jub ilee 
medals of four large commerc ial banks. There were numerous 
design competit ions, and the medals were somet imes issued 
in large numbers. For example, the centenn ial medal of the 
Hels in k i  U n ivers ity students' u n ion had an issue of 3 ,000 
wh ich would be unth inkable in F inland today. 
Other reasons for the bloom were the newly awakened inter
est in apply ing modern ism to medallic art, and the founding 
i n  1965 of a soc iety, the Gu ild of Medall ic Art, for br inging 
together the art ists, collectors and scholars. 
For many sculptors medal mak ing was, of course, only a s ide
line. For example, ESSI RENVALL ( 1 9 1 1-1979) and EILA HILTUNEN 

( 1922-2003) - the best-known female medallists of th is pe
r iod in F inland - were in the 1960s ma inly occup ied w ith 
large-scale works. AIMO TUKIAINEN ( 1 9 1 7-1 996), on the other 
hand,  completed h is equestrian statue of Marshal Manner
he im in 1960, and could now devote h imself to medals. KAUKO 

RASANEN (b .  1926) had produced only a few medals after w in
n ing the compet it ion for the 1952 Olympics in  Hels in k i, but 
he got several more com m issions in the 1960s. There were 
aisa several new names. The most product ive among them 
were TOIVO JAATINEN (b.  1 926),  HEIKKI HÅIVAOJA (b.  1929) ,  TERHO 

SAKKI ( 1 930-1 997} and RAIMO HEINO ( 1 932-1 995}. 
The boom continued i nto the 1970s and many medals were 



st ill made i n  the '80s. There were, however, not many new 
art ists. lt is d ifficult not to connect th is with the fact that be
tween 1960 and 2000, s ix of the medallists ment ioned above 
- Tuk ia inen ,  Räsänen,  Jaat inen ,  Hä iväoja ,  Sakk i  and He ino -
made some 750 medals i n  all. They pract ically dom inated the 
medallic art of F inland dur ing the whole per iod. 
The econom ic depress ion of the 1990s caused a slump in 
medal production. There had been breaks aisa dur ing the 
two World Wars, but they had been followed by per iods of 
recovery. The same has not happened after the 1 990s. Natu
ral ly we cannot blame the art ists ment ioned above for th is, 
but we may suspect that the lack of new medal makers and 
new medallic styles has not contr ibuted to the popularity of 

for h is My Little Ear, Do Not Hear Just Anything . . .  The entry
winners were Mr  Pertt i Mäkinen's subm iss ion For Pure Medal

lic Art and Ms Ma in i  Päälä inen's Stress Textile. The pr ize w in
ner was east in bronze and was d isplayed at the F IDEM XXXI 

exh ib it ion at Tampere Art Museum last summer (2010) .  The 
members of the jury were PhD L iisa L indgren (cha ir person) ,  
Ms Katr i Pä ivärinta (secretary). The Gu ild was aisa represent
ed by MD,  MP Eero Akaan-Penttilä , and Mr Ra imo Jaat inen , 
the scu lptor. The F in n ish Scu lptors' U n ion had nom inated 
two jury members who were Ms Anna-Lea Kopper i  and Mr 
Sakar i  Kannosta. 

th is art dur ing the last two or three decades. There has a isa Excerpts from the Guild's Annual Report (p.56-57 ) 

for many years been a tendency to d isparage 'eo in-li ke' ( i .e. Gunnel Sievers 

eircular, flat, two-sided) medals, and as a result, few young 
artists nowadays would even be eonversant w ith the ideas of 
trad it iona!  medallie art. 
lt is even more om inous that the ind iv iduals and institut ions 
that eould eomm ission new struek medals aisa seem to be 
los ing their interest in th is f ie ld .  Some people don't seem 
to be worried about th is trend, th i nk ing that struck medals 
are in any case less valuable than east medals. There are no 
rat ional arguments for sueh an idea - in fact it seems that 
east and struck medals tend to flou r ish s ide by side. We aisa 
have a worrying new phenomenon: the eommere ial produe
tion of coin-like 'proof' issues of silver and gold medalets with 
themes like ' F inland at War' and 'Santa Claus' .  They really 
make ane feel nostalg ia for the much-maligned '60s. 

The Annual Art Medal Competition 201 0  (p. 46-55) 

Katri Päivärinta 

The 2010 annual art medal eompet it ion of the Gu ild was the 
45 th to be held .  The competit ion had only 40 subm iss ions 
and no theme. Aceord ing to the jury the overall standard of 
the competit ion refleeted well the different trends of seulp
ture. The w inner of the f irst prize was Mr Tap io Kettunen's 
My Letter to You, wh ieh was aisa realized as the 20 10 year 
medal of the Gu ild .  The second pr ize was awarded Mr Pekka 
Rytkönen's An lsland and the th ird prize Mr Re ijo Paav ila inen 

Year 2010 was an important internat ional year. The Gu ild to
gether w ith Tampere Art Museum and F IDEM organ ized the 
FI DEM eongress and exh ib ition in Tampere. ln add it ion ,  two 
parallel exh ib it ions were arranged: an exh ib it ion at Gallery 
Saskia where modern F inn ish art medals and small works of 
seulpture were for sale and another exh ib it ion at Metso, the 
ma in library of Tampere, where art medals on F in n ish writers 
were d isplayed . 
ln the autumn the medals that had represented F in land at 
FI DEM XXXI were d isplayed in Hels inki at the Senate Square 
braneh off iee of Nordea bank. 
Mr Tap io Kettunen was awarded the f irst pr ize for h is subm is
s ion My Letter to You at the year medal compet it ion ,  wh ich 
had no theme. The deta ils of the eompet it ion ean be fou nd 
in th is magazine. 
The Gu ild's home page had been developed so that real-time 
i nformat ion on meet ings, auct ions and exh i b it ion can be 
found there. The latest contribution on the s ite is the Medal 
gallery w ith a new exh ib ition a eouple of t imes a year. The f irst 
exh ib it ion displayed art medals from Turku Art Medal School. 
Mr  Mauno Honkanen beeame an honorary member of the 
G u ild .  He has worked for the good of the Gu ild and for medal
lie art ass iduously. He was a member of the board for twenty 
years among other th ings. 



0 
Svenskt sammandrag G U N N E L  S I E V E R S  

Det gångna året och det kommande (s. 4-5) 

Gunnel Sievers 

Ett arbetsdrygt år är  över. F I DEM XXXI -kongressen och -ut

stä l l n i ngen gav mycket arbete, men det lönade s ig. Organisa

t ionskomm itten med Tapio Suomi nen i spetsen fick beröm för 

arrangemangen av både utländska och i nhemska de ltagare. 

H uvudtemat för denna t idskrift är därför F IDEM XXX I ,  som 

belyses ur o l i ka synvinklar. A l la  föreläsn ingar publ iceras i 

F I DEM :s med lemstidskrift Medailles. 

Tävl ingen för årsmedaljen är ett annat tema ,  som behandlas.  

Året 20 1 1  p laneras att b l i  ett s .k .  mel lanår i G i l lets verk

samhet, dvs. i nga större evenemang kommer att genomföras. 

Nyheter pub l iceras på G i l lets hemsida. 

G i l lets styre lse måste dock tänka noggrant över spec ie l lt två 

problem: vad kan man göra för att höja medlemsantalet och 

hur kan man behål la  ekonomi n  på en stab i l  grund genom att 

h itta nya i nkomstkä l lor. Dessa frågor stä l ler styre lsen inför nya 

utmaningar. 

Talande substans för få och utvalda (s. 7- 1 5) 

Tapio Suominen 

Redan i Colorado Spri ngs 2007 tog l i kka Voionmaa, nyb l i 

ven president för F IDEM,  i n it iativet ti l i  att organ isera FI DEMs 

31 :a kongress i Tammerfors. Följande år lades sake n fram för 

FI DEMs styrelse och delegater i Bryssel .  Då de på nytt sam la

des i Tammerfors sommaren 2009, b lev de övertygade om att 

staden vä l lämpar sig som kongressplats. Man kom överens 

om att endast konstnärsmed lemmar i F I DEM e l ler konstnärer, 

som betalat en utstä l l n ingsavgift, kan stäl la ut s ina medaljer. 

Man beslöt också att utstä l l n i ngen i nte kommer att ha något 

spec ie l lt tema. 

Kongressen fick en organ isation , i v i l ken Tammerfors konst

museum ansvarade för utstä l l n i ngen och kata logen ,  F I DEM 

och G i l let för Medaljkonst i F in land för kongressen och en 

utomstående kongressbyrå för penn ingtrafiken och registre

ri ngen .  Kongressens föreläsn i ngar hö l ls  i Tammerforsh uset 

och en workshop i konstcentret Mälti nranta. Kongressmedal

jen Tango bestä l ldes av Assi Madekivi i Tammerfors. 

Utstä l l n i ngen ordnades i Tammerfors konstmuseum,  vars a l l a  

utrymmen reserverades åt  medalj- och b i l dhuggarkonsten .  

Genom att stäl l a  ut  medal jerna t i l lsammans med sku l pturer 

v i l l e  man betona medal jkonstens stä l l n i ng som konstform och 

som en del av b i l dh uggarkonsten .  Sku lpturavdel n i ngen be

stod enbart av sku lpturer av lokala konstnärer och f ick nam

net Talande substans. Medaljkonst i en global värld - bildhug

garkonst från nära. Det regionala utgjorde en ro l ig motvikt ti l i  

d e n  globala medaljkonsten och fungerade som ett användbart 

verktyg v id vai av konstnärer. Som kuratorer för utstä l l n ingen 

fungerade Tap io Suominen och Jyrki S i ukonen . E l i na  Ranta

saar i ,  konstmuseets museimästare, var utstä l l n ingsarkitekt. 

Ti l i  Tammerfors an lände medaljer utöver F in land från 29 Iän

der. 1 406 medaljs idor stä l l des ut,  konstnärernas antal var 

495. Man hade ämnat stäl la  ut endast medaljer som komm it 

t i l i  efter den föregående kongressen ,  men man var tvungen 

att flytta på tidsgränsen t i l i  år 2 000. Tempot på två år kan 

vara l ite för hektiskt, då förändri ngarna i nom medaljkonsten 

i nte nödvänd igtvis är så snabba, att den globa la produktionen 

sku l le hinna förnya sig t i l l räckl igt. Utstä l l n i ngen dokumente

rades i en katalog på 320 sidor, t i l i  v i lken också b ifogades en 

DVD-skiva med b i lder av a l l a  medaljer som varit med . 

Kongressarrangemangen fortskred utan problem. Kongressen 

hade 1 1 0 utländska deltagare v i l ket ledde t i l i  att den lycka

des ekonom iskt. Föreläsni ngar fanns i lämpl ig mängd . Vad 

kongressens i nnehå l l ,  organ isation och para l le l l utstä l l n i ngar 

anbe langar så var den en succe och arrangörerna avtackades 

med acklamation.  En besvi kelse var det fåtal iga fi nska de lta

gandet i kongressen samt att bara något över 2000 personer 

besökte utstä l l n i ngen .  Därför är det skä l att fråga sig om det 

överhuvudtaget lönar sig att ordna så stora evenemang i Fin

land för att främja medaljkonsten.  Man nådde i a l la fa l l  i nte 

någon ny pub l i k ,  trots att begivenheten var mycket givande 

och belönande. 

Organ isationskomm itten bestod av Tapio Suomi nen ,  i nten

dent vid Tammerfors konstmuseum,  ordförande, Marjut V i l 

lan ueva, Tammerfors konstmuseum,  sekreterare, Ta ina  Myl ly

harj u ,  d i rektör för Tammerfors konstmuseum,  l i kka Voionmaa, 

ordförande för F IDEM,  Gunnel S ievers, ordförande för G i l let 

för Meda ljkonst i F in land ,  Johanna Kangas, Tammerfors 

konstmuseum och Tavicon AB,  kongressbyrå. 



Medaljkonst idag, i går och kanske även i morgon - FIDEM XXXI varit en socia l  konstform, som syftar t i l i  att förmed la m i nnen ,  

och medaljkonstens framtid (s. 1 6-25) kunskap och trad it ion . Denna funktion för dess existens och 

Outi Järvinen dess i nnehå l l  tycks ha glömts nuförtiden .  Den har också haft 

en uppgift som en autonomisk konstform : man har ansett den 

1 samband med en FI DEM-kongress arrangeras a l lt id en ut-

stä l l n i ng, i v i l ken det f i nns medaljer som producerats efter 

den föregående kongressen .  V id s idan om huvudutstä l l n i ngen 

v isas medaljer också i andra sammanhang vid mån av möj l ig

het. Den här gången fanns det en utstäl l n i ng som presente-

rade medaljer av f i nska författare, en annan var en försä lj

n i ngsutstä l l n i ng, i vi l ken man visade medaljer och andra verk 

av fi nska medaljkonstnärer. Även G i l lets meda ljga l leri på in 

ternet öppnades. Andra kretsar hade också ordnat medalj ut

stä l l n i ngar: på Len i n-museet fanns det medaljer och heders

tecken från sovjettiden och H iekka-stiftelsen hade stä l lt ut 

ä ldre finsk medaljkonst. 

Kongressens egen utstä l l n ing ordnades i Tammerfors konst

museu m ,  som förutom medaljer också hade sku lpturer från 

Tammerforsregionen.  Utstä l l n i ngens arkitektur bjöd på varie

rande men ändå v i lsamma vyer. Vitri nerna som p lanerats en

kom för denna utstä l l n i ng var en positiv upplevelse. 

På meda lj utstä l l n i ngar är texterna ofta ett problem. Många 

medaljer behöver i nte någon annan text än vad som är bruk

l igt på konstutstä l l n i ngar, men en del av medaljerna förblev 

stumma,  då bakgrundsi nformationen saknades. Meda ljerna 

spelade huvudrol len i d ia logen mel lan den i nternatione l la  

meda ljkonsten och den lokala b i l dhuggarkonsten ;  en helt 

korrekt lösn i ng då det var fråga om ett storevenemang inom 

medal jkonst. 

Om meda ljkonstens egenart f i nns det ol ika åsi kter, v i l ka pre-

som en förmån l ig möj l ighet att sprida s inne för skönhet i a l la  

hem.  Det har  också varit möj l igt för konstnärer att via medal-

jer med fritt tema ge uttryck för sina känslor. Det mest idee l l a  

vore att denna  friare meda ljkonst kunde leva i ett symbiotiskt 

förhål lande med den mera traditionel la  medaljen. 1 dag tycks 

de bara existera långt från varandra .  

Det verkar som offentl iga samfund nästan helt sku l le ha glömt 

de möj l igheter som medaljerna har att bevara bestående 

minnen. Å andra sidan tycks i nte ens meda ljkonsten i den 

tradit ione l la betydelsen mera i ntressera skulptörer. Sålunda 

hotar de experiment och sökandet efter det nya , som vi sett 

i Tammerfors, att förbl i  ett eget separat fenomen i stä l let för 

att verkl igen påverka utveck l i ngen av meda l jkonst. Samtid igt 

har man börjat kaita b lanka jetonger, som förv i l lande l iknar 

jub i leumsmynt, för medaljer som man sa l uför t i l i  den stora 

a l lmänheten närmast för den snöda v inn i ngens sku l l .  Efter en 

längre t id kommer man kanske i nte i håg att det fanns andra 

meda ljer. 

Kan det vara så att medaljen har nått ändpunkten för sitt 

levnadslopp? U nder århundraden har medaljkonsten ömsat 

ski nn  flera gånger. De egenskaper som nära har hängt ihop 

med medaljer har dock hå l l it sig ända fram t i l i  våra dagar. Det 

återstår att se om medaljens l i vskraft räcker t i l i  e l l er kommer 

en ny konstform att födas på medaljkonstens ru iner. 

senteras här och i några .andra arti k lar. Konstmedaljen är, lnlägg i FIDEM:s al lmänna möte 1 9.6.201 0  (s. 26-27) 

när den är som bäst, en estetisk och i nte l lektuel l  upplevelse, Arvo Aho 

men när den är  som sämst, är den en visue l l  vits e l ler en 

inåtvänd gåta. Medaljkonstens natur och dess plats b land Jag har följt med FI  DE Ms medalj utstä l l n i ngar sedan 1 983 

min iatyrskulpturerna saknar en noggrannare analys. Medal- i F lorens. Då fanns det vid sidan om tradit ionel la medaljer 

jen def i n ieras t i l i  stor del genom s ina yttre egenskaper och endast ett fåtal sådana verk, som awek från tradit ionen så 

strängt taget avser den faktiskt en myntartad m i n iatyrsku lp- mycket att jag i nte mera kunde anse dem vara medaljer. Ända 

tur ,  andra slags m in iatyrskul pturer är i nte medaljer. Det är sedan dess har anta let sådana "o-medaljer" ökat så att på 

kanske skäl att begrunda, varför man v i i i  ka l l a  dessa m i n ia- Tammerfors utstä l l n ing fanns det länder vars medaljer enbart 

tyrskul pturer medaljer, speciel lt  om denna benämn i ng väcker t i l i  en l iten del var trad it ione l la .  Väld igt t i l lspetsat: om denna 

en förestä l l n i ng om en oi ntressant, gammaldags konst, som trend fortsätter så utrotas den trad it ione l la  medaljen helt och 

jagar pub l i ken på flykten .  Medaljkonsten har ursprungl igen hå l let i F I DEMs utstäl l n i ngar! För säkerhets sku l l  bör man 



säga att med traditionsen l ig menar jag i nte enbart den runda 
formen och jag förnekar i nte al ls det konstnärl iga värdet hos 
dessa "o-medaljer" och deras existensberättigande. 0fta är 
de fantasifu l la ,  omsorgsfu l lt formade, många gånger t.o.m. 
vackra, utmärkta m i n iatyrskulpturer. A sin sida är meda ljer 
i bästa fal l m i n iatyrsku lpturer, men v i l ken min iatyrsku lptur 
som helst är i nte en medalj .  Man kunde skapa åt dem en 
egen genre. 
Jag hoppas, att FI DEMs ledn i ng började defin iera medaljens 
gränser, så att medaljen sku l le förbl i  en MEDALJ . Om man 
också v i i i  behålla "o-medaljerna" i utstä l l n i ngar, så måtte 
man anvisa dem en egen ärad plats. 

Brons är farl igt (s. 28-33) 

Mirjam Mieras 

Jag har besökt F in land tre gånger och varje gång har jag häp
nat över de förvånansvärt långa orden i det fi nska språket, 
över skogarna ful la av svamp och bär, över snöstormar i maj 
och över skulptörernas förkärlek för brons. 0rsaken t i l i  m itt 
senaste besök var FI DEM -kongressen i j un i  i Tammerfors. 
1 samband med kongressen visade Tammerfors konstmuseum 
internationel l modern medaljkonst. Museiomgivn ingen samt 
det noggran na sättet att stä l la fram medaljerna i ståt l iga vi
tri ner med åskådl iga texter gjorde det njutbart att se på med
aljerna. En para l le l l utstä l l n i ng visade ett urval av modern 
b i ldh uggarkonst från Tammerforsregionen . Kontrasten mel lan 
skul pturerna och medaljerna framhävde kraftfu l lt  medaljer
nas försynta natur. Skulpturernas d imensioner kan ofta vara 
bruta la .  De behärskar utrymmet och man kan möta dem på 
ett mycket fysiskt sätt. Däremot drar i nte medaljerna ti l i  sig 
åskådarens uppmärksamhet fastän de är i tusenta l .  
Hemma i Amsterdam satte jag m ig i n  i medaljerna på  Fin
lands avdel n i ng med hjä lp  av utstä l l n i ngskatalogen :  naturl igt
vis fanns det många porträtt, men också mycket hav (temat 
för medaljtävl i ngen var Pro Mare Baltico), samt skog. Män-
n iskor, träd och vatten - l ite k l icheartade teman ur F in land
bi ldens synpunkt. Tapio Kettunens medalj i brons - Mitt brev 

ti/1 Dig - väckte m itt i ntresse. Förhål landet mel lan namnet, 
materialet och temat fick m ina tankar att flyga. 

i ngen i Hol land det. Endast sju medaljer på F in lands avdel
n i ng är  av något annat materia! än brons. Har f innarna kan
ske fastnat för denna ärevördiga koppar- och tennlegering? 
Jag har i F in land sett typografi som får en att tappa andan: 
i gatuskyltar, böcker och på gravgårdar. Var är  de medal jer 
som utnyttjar typografi ,  som sku l le  berätta s in h istoria med 
bokstäver och andra tecken? 
1 t iderna t i l lbr ingade jag på symposiet i Kankaanpää mycket 
tid med en konstnär, som talade enbart fi nska. Vi använde en 
ordbok, men bäst kunde vi kommun icera genom att teckna 
små bi lder. Vi  utvidgade f inurl igt vårt sätt att kommun icera 
och resultatet förvånade oss a l lt id.  Man kan nå det omöj l iga. 

Det senaste inom finsk medaljkonst (s. 34-37) 

Hanna Talasmäki 

Gi l let för Medaljkonst i F in land r.f. ordnade 1 7 .  9-30. 1 1 .2010 
en utstä l l n i ng av ny f in ländsk medalj konst, Det senaste inom 

finsk medaljkonst, i Nordea-bankens kontor vid Senatstorget 
i Helsi ngfors. Utstäl l n i ngen bestod av medaljer som represen-
terade F in land i den i nternationel la utstä l l n i ngen i Tammer
fors konstmuseum i samband med F IDEM XXXI kongressen i 
j un i  2010.  Den ledande tanken för G i l let - att främja med
al jkonst och att göra den a l lmänt känd - får bäst l uft u nder 
vi ngarna förutom genom täv l i ngen för en årsmedalj också just 
genom att ordna utstä l l n i ngar. Genom att stäl l a  ut medaljer i 
en al lmän lokal såsom en banksal ges ett ypperl igt t i l lfä l le att 
presentera medaljkonst åt den stora al lmänheten .  
Medaljerna på utstä l l n i ngen gav en utmärkt al lmän översikt 
av den moderna fi nska medaljkonsten;  de har ett mångsi
d igt bi ldspråk, har förverkl igats på o l ika sätt och är o l ika t i l i  
formen . Utstä l l n i ngens konstnärer bestod av erfarna medalj
konstnärer födda på 1920-talet ti 11 en yngre konstnärsgenera
tion född på 1980-talet. 

Kan en populär konstnär vara för populär? Nyare utveckling inom 

finsk medaljkonst (s. 38-45) 

Tuukka Talvio 

Fi nska skul ptörer gjuter ofta själv sina verk. Så vitt jag vet gör I början på 1900-talet producerades de flesta medaljerna, 



som f inska konstnärer modellerade, i Stockholm, Berlin och 
Paris. Det fanns på den t iden i ngen "off ic iell" medaljkonst
när, men EMIL WIKSTR0M ( 1 864-1942) hade en halvt off ic iell 
ställn ing eftersom han hade flera beställn ingar från reger ing
en .  l ngen annan f insk medaljkonstnär erhöll samma status, 
men under de senaste årt ionden har några märkbart kunnat 
befästa sin stä l ln ing. 
De flesta f inska skulptörerna har under över hundra år  försökt 
göra medaljer och medaljkonsten har också haft många infly
telserika förespråkare. 1960-talet var speciel lt blomstrande. 
På den t iden f irade många inst itutioner och företag sina jäm

na år med medaljer. F inlands bank publicerade t ili exempel 
s in 100-årsmedalj år 1961  och inom några år följde fyra stora 
kommers iella banker efter med s ina j ub ileumsmedaljer. Det 
förekom många des igntävlingar och ofta utkom medaljerna i 
ett stort antal. Studentkåren v id Hels ingfors un ivers itet gav 
t ili exempel ut s in hundra års medalj i 3000 ex. v ilket i da
gens F inland vore otänkbart. 
En annan orsak för blomstr ingen var det nyvaknade intres
set att ti l lämpa modern ism på medaljkonsten samt det att år  
1965 grundades G illet för Medaljkonst i F inland,  som förde 
samman konstnärer, samlare och forskare. 
För många skulptörer var medaljerna naturligtv is bara ett s i
dospår. Tili exempel Ess, RENVALL ( 1 9 1 1-1 979) och EILA HILTU

NEN ( 1 922-2003) - de bäst kända kvi nnliga medaljkonstnä

rerna u nder denna t id i F inland - gjorde i huvudsak stora verk 
på 1960-talet. Å andra sidan slutförde AIMO TUKIAINEN ( 1 9 1 7-
1 996) s in ryttarstaty av marskalk Mannerhe im år 1960 och 
kunde nu ägna s ig åt medaljer. KAUKO RASANEN (f. 1 926) produ
cerade endast ett fåtal medaljer efter att ha vun n it tävlingen 
för medaljen för de olympiska spelen i Hels ingfors årl 952, 

men han f ick mera beställn ingar på 1960-talet. Det fanns 
också flera nya namn.  De mest produ kt iva b land dem var raivo 
JAATINEN (f. 1 926),  HEIKKI HAIVAOJA (f. 1 92 9 ) ,  TERHO SAKKl ( l 93O-

1997) och RAIMO HEINO ( 1 932-1 995) . 
Blomstr ingen fortsatte ända t ili 1970-talet och många med
aljer gjordes ännu på 80-talet. Men det fan ns inte många 
nya konstnärer. Det är svårt att inte assoc iera detta med det 
faktum, att mellan åren 1 960 och 2000 gjorde sex av de ovan 

nämnda medaljkonstnärerna - Tuk ia inen,  Räsänen,  Jaat inen , 
Hä iväoja ,  Sakk i och Heino - t illsammans c irka 750 medaljer. 
De dominerade praktiskt taget över medaljkonsten i F in land 

u nder hela denna t idsper iod. 
Den ekonom iska depressionen under 1 990-talet orsakade en 
kraft ig nedgång i produkt ionen av medaljer. Det hade fun
n its avbrott också under de båda världskrigen ,  men de följ
des av perioder av återhämtn ing. Det samma skedde inte ef
ter 1990-talet. V i  kan förstås inte beskylla de ovannämnda 
konstnärerna för detta, men vi kan m isstänka att bristen på 
nya medaljkonstnärer och nya stilar inom medaljkonsten i nte 
har gjort denna konstart mera populär under de senaste två 
eller tre årt ionden. U nder många år har det också fun n its en 
tendens att ri ngakta "myntartade" (dvs. runda , platta, dub
belsid iga) medaljer, v ilket har resulterat i att få unga konst
närer är nuförtiden hemmastadda i ideer om den trad i t ionella 
medaljkonsten.  
Det är ännu mera illavarslande, att ind iv ider och institutioner 
v ilka kunde beställa nya präglade medaljer, också tycks tappa 
intresset för detta område. Somliga tycks inte vara bekymrade 
över denna trend , då de tycker att präglade medaljer i alla 
fall är m indre värdefu lla än gjutna medaljer. Det f inns inga 
rationel la argument för en dyl i k  tan ke - faktiskt verkar det att 
gjutna och präglade medaljer tycks blomma s ida v id sida. V i  
har också ett oroande nytt fenomen : den kommers iella pro
dukt ionen av myntartade "proof" upplagor av små medaljer i 
s ilver och guld ,  v ilka har teman ss. "F inland i kr ig" och "Jul
gubben" .  Det gör san nerligen att man kän ner nostalg i  för det 
mycket baktalade 1 960-talet. 

Tävlingen för årsmedaljen 201 0  (s. 46-55) 

Katri Päivärinta 

G illet arrangerade år 2010 s in årsmedaljstävling för 45:e 
gången .  Ganska få förslag, endast 40, flöt in i tävlingen,  som 
inte hade något tema. Ju ryn konstaterade, att den allmänna 
n ivån var hög och att olika r iktn ingar inom bildhuggarkonsten 
var representerade. Tap io Kettunens förslag Mitt brev ti/1 Dig 

vann  tävl ingen och den realiserades också som årsmedalj . 
Det andra priset g ick t ili Pekka Rytkönens förslag En ö och 
det tredje t il i  Re ijo Paav ila inen för hans förslag Lilla öra hör 

inte vad som helst. . .  Pertt i Mäk inens För ren medaljkonst och 
Ma in i  Päälä inens Stressväv löstes in . Kettunens medalj gju
ten i brons fanns också på F IDEM-utstä l l n i ngen i Tam merfors 



konstmuseum. Som ordförande för tävlingsjuryn satt FD Li isa 
Lindgren,  sekreterare FM Katri Päiväri nta och som medlem
mar ri ksdagsman Eero Akaan-Pentt i lä ,  skulptör Raimo Jaati
nen samt utnämnda av F in lands B i ldhuggarförbund k�nstnä
rerna Anna-Lea Kopperi och Sakari Kannosto. 

Plock ur Gil lets verksamhet år 201 0  (s. 56-57) 

Gunnel Sievers 

År 2010 var ett vi ktigt i nternationellt år. Ti llsammans med 
Tammerfors konstmuseum och F IDEM organ iserade G illet F I 
DEM XXXI -kongressen och -utställn ingen i Tammerfors. För
utom dessa evenemang ordnades också två separata utstäl l 
n i ngar i Tammerfors: en försäl jn i ngsutställn ing av medaljer 
och statyetter av f inska skulptörer i Galleria Saskia och en 
utställn i ng av medaljer på f i nländska författare i Tammerfors 
huvudbibl iotek Metso 
På hösten hölls en utställn ing av medaljerna, som represente
rat Fin land i F I DEMs utställn ing, i Nordeas kontor vid Senat
storget i Helsingfors. 
Årsmedaljstävl i ngen ,  som inte hade något tema, vanns av Ta
pio Kettunen med förslaget Mitt brev ti/1 Dig. Resultaten f in ns 
utförligare beskrivna på annat håll i denna tidskrift. 
Man har utvecklat Gillets hemsida och i realtid infört informa
tion om möten ,  auktioner och utställn ingar .. Ett nytt inslag är 
nu ett Medaljgalleri med en utstä l ln ing som byts ett par tre 
gånger i året. Den första utställn ingen visade medaljer från 
Åbo-skolan .  
Ti l i  ny  hedersmedlem kallades Mauno Honkanen, som oförtru
tet har arbetat G illet och medaljkonsten tili fromma, bl.a. som 
styrelsemedlem under tjugo år. 

0 



/ 
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